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Do nabycia 
w  biurze Związku Gmin Województwa Śląskiego

1. P raw o  o dos taw ach  i ro bo tach  na rzecz zw iąz­
ków  s a m o r z ą d o w y c h ..........................................3,00 zł

2 . Form ularze ,  opracow ane  na  podstaw ie  pirawa o 
dosttawach:

a) P ro to k ó ł  z p rze ta rg u  ofertow ego nieograni­
czonego ............................................................................. 0,10 ,,

b) U m ow a z zak resu  budow lanego . . . .  0,10 ,,

c) Wezwataie do sk ład an ia  ofert przy  pisemnym 
p rze ta rg u  ofertow ym  nieograniczonym  , , 0,05 ,,

d) Ogłoszenie o publicznym  p rze ta rg u  ustnym  . 0,05 ,,

3. U s taw a  o tym czasow ym  uregulow aniu  finansów 
kom unalnych  w o jew ództw a śląskiego . . . 3,00 ,,

4. P raw o  e l e k t r y c z n e ................................................ 1,00 ,,

5. U s taw a  o u trzym an iu  szkół pow szechnych  . . 3,00 ,,

Zam ów ienia  k ie row ać  należy do b iu ra  Zw iązku  Gmin W o ­
jew ództw a Śląskiego, K atow ice, ul. P ocz tow a 2 , pokó,j 30, tel. 
341-47, kon to  czekow e P. K. O. Nr 300-802. Do cen powyższych
dolicza się kosz ta  przesyłki.

Ogłoszenie
Sanitarka  na podwoziu sam ochodow ym , dobrze  utrzym ana, 

nadająca  się również na inne ceie jest do sprzedania.
Bliższe in form acje udziela Urząd G m inny w Kochłowicach.
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Udział w podatku obrotowym i opłaty 
rejestracyjne

w budżetach gmin w roKu 1939/40 w świetle nowych przepisów
U staw y  z 4. V. 1938 o p o d a tk u  ob ro tow ym  (Dz. U. R. P. N r  34, 

p  .iz, 292) oraz z 25. IV. 1938 o o p ła tach  re jes tracy jnych  od p rzed s ię ­
b io rs tw  i zajęć (Dz. U. R. P. N r  34, poz, 293) m ają  b a rd zo  w ażne  zn a cze ­
nie d la  k sz ta ł to w an ia  się finansów gmin w roku  budże tow ym  1934/40. 
D latego  na leży  już obecnie zw rócić b aczn ą  uwagę na  w ysokość w pły ­
w ó w  z udzia łów  w  p o d a tk u  ob ro tow ym  jak  i p rzygo tow ać się do poboru  
o p ła t  re jes tracyjnych , ażeby  now e przep isy  nie spraw iły  gminom niespo­
dzianki p od  koniec  ro k u  budże tow ego  w  dziale dochodów  i ażeby u p ra w ­
nienia  z u s taw y  o o p ła tach  re jes tracy jnych  mogły być  zas to so w an e  w e 
w łaśc iw ym  czasie. D la u ła tw ien ia  tej p racy  nie od rzeczy  będzie  zw rócić  
uw agę n a  n iek tó re  p o s tan o w ien ia  w ym ienionych  ustaw.

Postanow ien iem  art.  12 u s taw y  z 4. V. 1938 obniżony zo s ta ł  o 1,5% 
kom unalny  udział w  p o d a tk u  ob ro tow ym  w  poró w n an iu  do jego w y so k o ­
ści, ustalonej w  zniesionej us taw ie  o państw ow ym  p o d a tk u  p rzem ysło ­
wym. Od 1. I, 1939 zw iązki kom unalne  otrzym ują ty lko 15,5% udziału  
w e  wpływ ach, p rzypadających  za  czas po 1. I. 1939. W  stosunku  do ogól­
nych  w p ły w ó w  z tego ź ró d ła  u b y tek  w ynosi 8,83%. Jednocześn ie  z ob­
niżeniem  kom unalnego udziału  podw yższone zos ta ły  s taw k i p o da tkow e 
od obro tów , d o k onyw anych  w  wielkim przem yśle  z 1,9% do 2,1% czyli
0 10,53%, dla handlu, w ykazu jącego  ob ro ty  praw idłow ym i księgami h a n ­
dlowymi z 1,20% do 1,25%, tj. o 4,16%, dla insty tucyj b an k o w y ch  z 1,7% 
do 1,8% czyli o 5,88% oraz dla p rzed s ięb io rs tw  ekspedycyjnych  i p rz e ­
w ozow ych  z 2,5% do 2,6% tj. o 4% . Od pozosta łych  o b ro tó w  w  p rz e ­
myśle i handlu, d o k o nyw anych  na  obszarze  gmin śląskich, s taw k i p o d a t ­
k o w e  p ozos ta ły  bez zmiany.' Podw yższony  zos ta ł  za tem  p o d a tek  ty lko 
dla k a tegor i i  p ła tn ików , k tó ra  s tosunkow o najwięcej p łaci podatku . J e s t  
to w ielki p rzem ysł i handel. Z tych  dw uch źródeł również gminy czerp ią  
gros sw ych dochodów,

Z ogólnego w p ływ u  z tego źród ła  p rz y p ad a  około 50% na wielki 
p rzem ysł i handel, drugie 50% p rzy p ad a  na  d robny przem ysł, rzemiosło
1 d robny handel. W  uprzem ysłow ionych gminach miejskich i wiejskich
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dochodzi udział od o b ro tó w  sam ego przem ysłu  n aw e t  do 90% pre lim ino­
w anej kw oty . P ie rw sze  spojrzenie na  obniżenie udzia łu  o 8,83% i p o d ­
w yższenie  s ta w e k  ro b i  wrażenie , że udział od  podw yższonego p o d a tk u  
pokry je  w  całości pre lim inow ane k w o ty  i że w pływ y  do kas  gminnych 
nie doznają  żadnego uszczerbku . Inaczej p rzed s taw ia ją  sp raw ę  p r a k ­
tyczne  p rzyk łady :

O tóż dla p rzeds ięb io rs tw a przem ysłow ego o rocznym  obrocie
2.000.000 zł p rzy  zas tosow an iu  zniesionej s taw k i poda tkow e j 1,9% p o ­
d a te k  wynosił 38.000 zł a  17% udziału  kom unalnego 6.460 zł. O d  tego 
sam ego ob ro tu  p rzy  podwyższonej s taw ce  2,1% p o d a te k  wynosi 42.000 zł 
a 15,5% udzia łu  kom unalnego 6.510 zł. N a ko rzyść  gminy p rz y p ad a  50 zł.

D la p rzed s ięb io rs tw a  handlow ego o obrocie 1.000.000 z ł  p rzy  zn ie­
sionej s taw ce  1,20% p o d a te k  wynosił  12.000 zł a 17% udzia łu  k o m u n a l­
nego 2040 zł. Od tego samego ob ro tu  p rzy  podw yższonej s taw ce  1,25% 
p o d a te k  w ynosi 12.500 z ł a 15,5% udzia łu  kom unalnego w ynosi 1937,50 
zł. Na n iekorzyść  gminy wychodzi 102,50 zł.

D la instytucji  barakowej o obrocie 2 .000.000 z ł  p rzy  zniesionej s taw ce  
1,7% p o d a te k  w ynosił 34.000 zł a 17% udzia łu  kom unalnego  5780 zł. 
Od tego samego ob ro tu  p rzy  podwyższonej s taw c e  1,8% p o d a te k  wynosi
36.000 zł a 15,5% udziału  kom unalnego  5.580 zł. Na n iekorzyść  gminy 
w y p a d a  200 zł.

Dla p rzeds ięb io rs tw a  p rzew ozow ego  o obrocie  1,000,000 z ł  przy  
zniesionej s taw ce  2,5% p o d a te k  w ynosił 25.000 zł a 17% udziału  k om u­
nalnego 4.250 zł. Od tego sam ego ob ro tu  p rzy  s taw ce  podwyższonej 
2,6% p o d a te k  w ynosi 26.000 ż ł  a 15,5% kom unalnego  udziału  4.030 zł. 
N a  n iekorzyść  gminy w ypad ło  220 zł.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że obniżenie udzia łu  sam orządow ego  
w  p o d a tk u  ob ro tow ym  z 17% do 15,5% o b n i ż y ł o  r ó w n i e ż  r z e ­
c z y w i s t e  w p ł y w y  z u d z i a ł u  mimo podw yższen ia  s taw ek , 
jak  to w y n ik a  z p rzyk ładów , sk o n s tru o w an y ch  na  bard zo  m ałych  o b ro ­
tach. A  gdy p rzy  ze s taw ien iu  zysków  i s t r a t  gmin p rzy  tym  źród le  do ­
chodu weźmie się p od  uw agę rów nież obniżony udział w  p o d a tk u  od tych  
kategory j p ła tn ików , k tó rym  nie zos ta ły  podw yższone  s taw ki p o d a tk o ­
we, przychodzi się do p rzekonan ia ,  że w p ły w y  ogólne nie obniżą się 
o 8,83%, lecz conajmniej o 10% w  stosunku  do w p ły w ó w  zeszłorocznych . 
O bniżka ta  może dojść do 20 i w ięcej % z pow o d u  p o trąc en ia  z p o d a tk u  
obrotowego, p rzypadającego  za czas po 1. I. 1939, należności za  św iad e ­
c tw a p rzem ysłow e i handlowe, w ykupione  przez  p o d a tn ik ó w  na r. 1939. 
Zgodnie bow iem  z art.  15 cyt. u s taw y  o p o d a tk u  ob ro tow ym  podatn ik , 
w ykupiw szy  św iadectw o  p rzem ysłow e lub hand low e n a  rok  1939, m a
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p ra w o  p o trąc ić  w  r a ta c h  tę część ceny  za św iadectw o, k tó ra  p rzy p ad a  
na  rzecz P aństw a. C ała cena  sk ład a ła  się; a) z zasadniczej op ła ty  na 
rzecz  P ań s tw a  —  100%, b) d o d a tk u  n a  rzecz P ań s tw a  —  15%, c) dod. 
kom unalnego  —  30%, d) dod. dla Izby P rzem ysłow o-H andlow ej —  15%,
e) dod, na  szkoły  zaw odow e —1 25%, razem  185%. P o trącen iu  z p o d a tk u  
podlegają  więc w y k a zan e  wyżej 100% i 15% ceny  za  św iadectw o. D o­
tychczas  nas tąp iło  p o trąc en ie  cz te rech  ra t  10% przez tych płatn ików , 
k tó rzy  p łacą  m iesięcznie zaliczki na poda tek .  P ła tn ikom , uiszczającym  
k w a r ta ln e  zaliczki pod a tk o w e ,  przysługuje p raw o  p o trąc en ia  owych 
115% ceny  za św iadectw o  w  cz te rech  r a ta c h  kw arta lnych .

W  tym  stan ie  rzeczy  otrzym ują  zw iązki kom unalne swój udział nie 
od p rzypada jącego  poda tku ,  lecz od p o d a tk u  zmniejszonego o po trąco n e  
kw oty . J a k  p rz ed s taw ia  się u b y tek  z tego tytułu, wyliczyć m ożna na 
podstaw ie  w p ływ ów  za grudzień  1938 i s tyczeń  1939 z d o d a tk ó w  k om u­
nalnych  do św iad ec tw  przem ysłow ych  i handlowych, P rzyk ład :  Gmina 
o trzy m ała  w  ro k u  1939 ty tu łem  d o d a tk ó w  do św iadectw , w ykupionych  
na  ro k  1939 k w o tę  29.497 zł. K w ota , k tó rą  p ła tn ik  może po trąc ić  od p o ­
datku , należnego w  ro k u  1939 wynosi

29.497 ■ 115
 -3Q------------ 113.071,83 zł

Związki kom unalne  nie o trzym ają  więc udziału  w tej kw ocie  113,071,83 zł, 
k tó ry  wynosiłby 17.526,13 zł. J e s t  to b a rd zo  dotk liw y uszcze rb ek  i jeśli 
gmina p rzeo czy ła  w spom niane wyżej okoliczności p rzy  us ta lan iu  p re li ­
m inarza  n a  ro k  1939/40, n ied o b ó r  w  udziale w  p o d a tk u  obro tow ym  —
0 ile spodziew any  rozwój gospodarczy  przem ysłu  nie w y ró w n a  s t ra t  — 
nie jest w ykluczony  zw łaszcza  w  gminach uprzem ysłow ionych, k tó re  
p o b ra ły  w ysokie  doda tk i  do św iad ec tw  przem ysłow ych.

Sku tk i obniżenia p rocen tow ego  udzia łu  gmin w  p o d a tk u  obrotow ym , 
jak  rów nież za liczen ia  cen za św iad ec tw a  na  p o d a te k  bieżący, zauw ażyć 
m ożna już na w p ły w ach  udzia łów  do kas  gminnych w  m arcu, kw ietn iu
1 m aju  a o k ażą  się one w większej m ierze  w  m iesiącach  przyszłych, gdy 
n ade jdą  term iny  p ła tnośc i k w arta ln y ch  za liczek  na podatek .

Z kw estiam i tymi łączą  się ściśle . w y m i a r  i p o b ó r  o p ł a t  
r e j e s t r a c y j n y c h  o d  p r z e d s i ę b i o r s t w  i z a j ę ć ,  p rz e k a ­
zane  gminom u s ta w ą  z 25. IV. 1938 o o p ła tach  re jes tracy jnych  od  p rz e d ­
s ięb io rs tw  i zajęć (Dz. U. R, P. Nr 34, poz. 293). O pła ty  te w stąp iły  
w  miejsce d o d a tk ó w  kom unalnych  do cen za  św iadec tw a  przem ysłow e 
i handlow e, k tó re  zo s ta ły  zniesione z dniem 31, XII. 1939 u s taw ą  
z 4. V. 1938 o p o d a tk u  ob ro tow ym  (Dz. U. R. P. N r  34, poz. 292). Pomimo,
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że do pierw szego  w ym iaru  w r. 1940, jest jeszcze dużo czasu, nie m ożna 
o d k ład ać  ro z p a trze n ia  kw esti i  na  m iesiące pow akacy jne .  P rzygo tow anie  
technicznego p rzep ro w ad zen ia  rejstracji  p rzed s ięb io rs tw  i w y d aw an ia  
k a r t  re je s tracy jnych  w ym aga n iezw łocznego podjęcia  prac, ażeby  gminy 
mogły obliczyć p rzypuszcza lne  dochody  i p o ró w n ać  je z pre lim inowanym i.

N asuw ają  się tu  o d razu  py tan ia :  jakie korzyści odniosą gminy z n o ­
w ych  p rzep isów  w  porów nan iu  do św iadczeń  na rzecz  gmin z p rzys ługu­
jących  n a  pods taw ie  zniesionej u s taw y  o p. p. p. o ra z  jak ie będzie  te c h ­
niczne p rzep ro w ad zen ie  w ym iaru  i po b o ru  opłat.

Zniesiona u s taw a  w art.  42 upow ażn iła  zw iązki kom unalne do poboru  
dodatku ,  nie p rzek racza jąceg o  30% ceny  za św iad ec tw a  p rzem ysłow e 
i handlow e. Gm iny uchw aliły  s taw k ę  p ro c en to w ą  dodatków , w ładze  s k a r ­
bow e w ym ierzały , ściągały i p rz ek az y w a ły  gminom ich należności. N ow a 
u s ta w a  na tom ias t  w  art. 12 pos tanaw ia ,  że w y m iar  i p o b ó r  now ych  o p ła t  
na leży  do z a rzą d ó w  gmin wiejskich lub miejskich a art.  18 stanowi, że 
w p ływ y  z op ła t  dzielone b ę d ą  pom iędzy związki sam orządu  te ry to r ia l ­
nego w  50%, izby p rzem ysłow e i handlow e w  20%. i publiczne sizkoły 
zaw odow e w  30%. Z ałączn ik  do art. 7 w  części I w yszczególn ia zajęcia, 
podlegające  opłatom, w  części II zaw iera  podzia ł  m iejscowości n a  klasy, 
a część III w yszczególnia  ceny za k a r ty  re jes tracy jne . N ależy  odrazu  
p o ró w n ać  w ysokość  p rzypuszcza lnych  w p ływ ów  z przysz łych  o p ła t  z w y ­
sokością  -zniesionych d o d a tk ó w  do św iadectw . A by  jednak  nie dojść do 
fa łszyw ych w niosków  należa łoby  na jp ierw  poddać  szczegółowej analizie 
tabe lę  cen  k a r t  re jestracy jnych , p rzy  czym p am ię tać  należy, że podział 
m iejscowości na  k lasy  rów nież uległ zmianie a sku tk iem  tego ty lko m iasto  
s to łeczne  W a rsza w a  zaliczone zos ta ło  do k lasy  I, m ias ta  ś ląskie K a tow ice  
i C horzów  do k lasy  II, w szystk ie  gminy miejskie do k lasy  III, a w szystk ie  
gminy wiejskie do klasy  IV. Do w ym iaru  op ła t  re jes tracy jnych  u s ta n o ­
wione zo s ta ły  za tem  trzy  k lasy  m iejscowości poza k la są  dla stolicy, gdy 
w  zniesionej ustaw ie  miejscowości podzielone by ły  na  cz te ry  k lasy  ii p ią tą  
dla stolicy. T ab e la  cen  zaw iera  11 działów, obejmujących 18 kategory j 
p ła tn ików , w obec 19 działów  i 149 kategory j p ła tn ik ó w  w  us taw ie  zn ie­
sionej. Wynika już z tego ogrom na różnica  w  usta len iu  ilości działów  
i kategoryj.

P o rów nan ie  s tanu  obecnie obowiązującego ze s tanem  now ym  da 
każdej gminie niezm iernie cenny m ater ia ł,  p o trzeb n y  do u s ta len ia  k s z ta ł ­
tow an ia  się dochodów, p rzy pada jących  na  rzecz gminy od przem ysłu. 
W ynik  końcow y p o rów nan ia  w ykaże  fak ty czn ą  obniżkę dochodów  gmin 
z tego źródła , zam ias t  spodziew anego po lepszen ia  s tanu  finansów  przez  
oddanie gminom w ym iaru  i poboru  opłat. A  gdy do tego dodam y w y d a tk i
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osobow e i rzeczow e, zw iązane z akc ją  w ym iaru  i poboru  opłat, k o n tro lo ­
w an ie  p rzeds ięb io rs tw  itp., k tó ry ch  gminy dotychczas  ni.e ponosiły, 
sy tuac ja  f inansow a gmin pogorszy  się jeszcze więcej zw łaszcza w  okręgach  
uprzem ysłow ionych.

Z powyższego w ynika, że gminy pow inne były  uwzględnić w  prelim i­
now anych  k w o tac h  now y s tan  rzeczy, w ynika jący  z p rzep isów  u s taw  na 
w stęp ie  cy tow anych . Jeże l i  tego nie uczyniły albo uczyniły to pobieżnie 
pow inny  już obecnie p rzy s tąp ić  do zb ieran ia  m a te r ia łu  ak tualnego, u s ta ­
lan ia  now ego s tan u  fak tycznego  przez zes taw ien ia  przeds ięb io rs tw  i zajęć 
celem zrew idow an ia  k w o t obow iązującego obecnie budże tu  i p rzy s to so ­
w ania  w y d a tk ó w  do przypuszcza lnych  dochodów , ażeby gospodarka  
finansow a gmin nie za łam ała  się w  grudniu i styczniu, w  k tó ry ch  gmina 
nie o trzym a dochodu z d o d a tk ó w  do św iadec tw  przem ysłow ych.

P rzy  rozw ażan iach  nad  w ym iarem  i poborem  op ła t  jako pierw sza 
w ysuw a się k w es t ia u s ta len ia  przynależnośc i opłat re jes tracy jnych  od 
jednego z k ilku is tn ie jących rodzajów  kom unalnych  św iadczeń  oraz za sze ­
regow an ia  tych dochodów  do w łaśc iw ego działu budżetow ego. U s taw a  
nie n ad a ła  tym  op ła tom  w yraźnego  c h a ra k te ru  sam oistnych  danin  kom u­
nalnych, czy p o d a tk ó w  lub op ła t  kom unalnych. Art. 1 u s taw y  powiada, 
że „pob iera  się o p ła ty “ n a  rzecz zw iązków  sam orządu  tery toria lnego , izb 
przem ysłow o-handlowych, izb rzemieślniczych oraz szkół zawodowych, 
art. 12 p rzek azu je  w ym iar  i p o b ó r  op ła t  za rządom  gmin miejskich lub 
w iejskich  a art.  18 us ta la  p ro cen to w y  rozdzia ł w pływ ów  pom iędzy u p ra w ­
nione instytucje . W  tym  stan ie  rzeczy  op ła ty  te nie mogą być  zdaniem 
m oim  uw ażane  za daniny  kom unalne, p o d a tk i  lub op ła ty  a s tanow ią  one 
opła ty  n a  rzecz sam orządów : te ry to ria lnego  i gospodarczego. Zatem  
w ym iaru  i poboru  dokonują  gminy w  poruczonym  zakres ie  na  podstaw ie  
pos tanow ień  art.  12 ustawy. N iepo trzebny  w obec tego jest s ta tu t  miej­
scowy, regulujący po b ó r opłat, n aw e t  zby teczna  jest uchw ała  korporacy j 
gminnych w  tej sprawie, bo  w szelk ie  u p raw nien ia  gminy w y p ły w a ją  z s a ­
mej u s taw y  o o p ła tach  re jes tracy jnych  od p rzeds ięb io rs tw  i zajęć, a nie 
z u s taw y  o tym czasow ym  uregulow aniu  finansów kom unalnych  w  w oje­
w ódz tw ie  śląskim. Gminy za tem  m ają  udział w  o p ła tach  re jestracyjnych. 
Do po b ran ia  tego udziału, p rzyznanego specjalnym  przepisem, nie m ają 
zas to so w an ia  pos tanow ien ia  o s ta tu tach  lub uchw ałach  w  przedm iocie  
pob o ru  sam oistnych  danin  kom unalnych. Jeś li  dalej chodzi o za sze reg o ­
w a n ie  w p ły w ó w  z o p ła t  re jes tracy jnych  do p re lim inarza  to zdaniem moim 
należą one do działu VIII budżetu , razem  z udziałam i w  p o d a tk u  docho­
dowym i przem ysłow ym .
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Omówienie w  dalszym  ciągu technicznego p rzep ro w ad zen ia  w ym iaru  
i poboru  opła t  m a  n a  celu  u jednolicenie czynności p rzygo tow aw czych  we 
w szystk ich  gminach śląskich. W y p ad a ło b y  odłożyć dyskusję tę  do czasu  
u k azan ia  się rozporządzen ia  w ykonaw czego  do ustaw y, aby nie i p rz e ­
sądzać sp ra w  p rzed  uregulow aniem  tego przez  w łaśc iw e w ładze. D latego 
też  ty lko  ogólnie chcia łbym  zw rócić  uw agę na n iek tó re  czynności.

P ie rw szą  więc czynnością p rzygo tow aw czą  do w ym iaru  o p ła ty  będzie  
sporządzen ie  spisu alfabetycznego p rzed s ięb io rs tw  i zajęć, podlegających 
opłacie  oraz  ich  właścicieli, obow iązanych  do w ykupien ia  k a r t  re je s t r a ­
cyjnych, jak  również zebran ie  danych  n iezbędnych  do p raw idłow ego w y ­
m iaru  opłat. D ane te  na leża łoby  grom adzić w  formularzu, k tó ry  by z a ­
w ie ra ł  nas tępu jące  rubryk i:  1) rodzaj p rzeds ięb io rs tw a  lub zajęcia i adres,
2) nazw isko  lub firma w łaśc ic ie la  i adres, 3) s tw ierdzenie, czy w łaściciel 
jest kupcem  re jes trow anym , 4) obró t roczny, 5) ka teg o r ia  św iadectw a 
przem ysłow ego na r. 1939 i 6) uwagi.

P o trzeb n y  do tego spisu m a te r ia ł  posiadają  w  części gminy lub w y ­
działy pow iatow e, k tó re  w ym ierzają  specja lną op ła tę  drogową. S kom ple­
tow anie  danych  ukończone  powinno być najpóźniej w  połowie l istopada, 
aby  bieg drugiej fazy p rzygo tow ania  nie zo s ta ł  ham ow any  zaległościami 
fazy pierwszej. D ane do ru b ry k  1, 2 , jeśli ich nie pos iada  gmina lub 
w ydzia ł  pow iatow y, udzieli w łaśc iw y u rząd  skarbow y, jak  również dane 
do ru b ry k  4 i 5, W  sądach  s tw ierdzić  m ożna dane  do rub ryk i  3. Z auw aża  
się, że spółki akcyjne, spółki z o. o., spółki kom andytow e, spółki jawne i i., 
to osoby praw ne, działa jące na podstaw ie  p rzep isów  k o d ek su  hand lo ­
wego, nak łada jącego  na te osoby obow iązek  re jes tracji  sądowej. Zatem  
należy  z góry firmy te  za liczyć do kategorii  ku p có w  re jestrow ych. 
W  spisie um ieszczone pow inny być również nie podlegające op ła tom  
zak łady  (art. 4 ustawy) oraz  zw olnione od op ła t  (art. 5).

Alojzy Bytom.



Finanse gmin województwa śląskiego
Uprawnienia finansowe

Najgłówniejszym źródłem  upraw nień  finansow ych jest dla gmin ślą­
skich  u s taw a  o tym czasow ym  uregulow aniu  finansów kom unalnych  w  w o ­
jew ództw ie  śląskim z 14 kw ie tn ia  1924 r., k tóre j  jednolity tek s t  ogłoszony 
z o s ta ł  rozporządzen iem  W ojew ody Śląskiego z 8 l ipca 1926 r. (Dz. U. Śl. 
N r  17, poz. 30), zm ieniona nas tępn ie  u s taw ą  z 7 grudnia 1927 r. (Dz. U. Śl. 
N r  9, poz. 16). Jed n o li ty  te k s t  tej u s taw y  z uwzględnieniem  w ym ienio­
nych ostatn io  zm ian w yda ł  Zw iązek  Gmin W ojew ództw a Śląskiego.

Uprawnienia finansowe gmin, zawarte w tej ustawie, dzielą się na:
a) udział w  p o d a tk ach  państw ow ych  i  na dodatk i kom unalne do 

tych  podatków ,
b) podatki samoistne,
c) opłaty.

1. Udziały w podatkach państwowych i dodatki komunalne do tych 
podatków są następujące:

1) Dodatki komunalne do państwowego podatku gruntowego (art. 2 
i 3 *) oraz art. 14 ustawy z 15 czerwca 1923 r. w  brzmieniu dekretu Prezy­
denta Rzeczypospolitej Polskiej z 4. XI. 1936 Dz. U. R. P. Nr 85, poz. 593). 
Dodatki nie mogą przewyższać 50% ogólnej kwoty państwowego po­
datku grutowego wraz z oddzielnym dodatkiem, przewidzianym w art. 7 
wymienionego dekretu. W wyjątkowych przypadkach dodatki mogą być 
uchwalone do wysokości 75% państwowego podatku gruntowego. W tym 
przypadku uchwała organu stanowiącego powinna być w  dwóch egzem­
plarzach przedłożona Urzędowi Wojewódzkiemu celem uzyskania zgody 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych na pobór podwyższonych dodatków.

2) Podatek od przemysłu i handlu
a) Udział w państwowym podatku przemysłowym od obrotu — w y­

nosi on 17% wpływów z tego podatku za lata podatkowe do roku 1938 
włącznie, 15,5% za lata podatkowe od roku 1939 począwszy — art. 12

*) A r ty k u ły  bez b liższeg o  o k re ś le n ia  o z n acza ją  a r ty k u ły  u s ta w y  o ty m czaso w y m  
u re g u lo w an iu  fin an só w  k o m u n a ln y c h  w  w o je w ó d z tw ie  śląskim .
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i 15 ust. 1 u s taw y  z 4 m aja  1938 r. o p o d a tk u  ob ro tow ym  Dz. U. R. P, 
N r  34, poz. 292.

b) Dodatki komunalne do opłat państwowych od świadectw przemy­
słowych i kart rejestracyjnych —  w ynoszą  one 30% ceny tych  św iadec tw  
i k a r t  —  art.  42 u s taw y  o państw ow ym  p o d a tk u  przem ysłow ym  Dz>. U. 
R. P. N r  46, poz. 339 z roku  1936.

O d  1 s tycznia  1940 roku  gminy b ęd ą  samodzielnie pob ie ra ły  op ła ty  
za  k a r ty  re jes tracy jne  od p rzedsięb io rs tw  i zajęć —  us taw a  z 25. IV. 1938 
Dz. U, R. P. N r  34, poz. 293. D oda tk i  do św iadec tw  przem ysłow ych  i k a r t  
re jes tracy jnych  nie b ę d ą  w ted y  pobierane.

c) Udział w scalonym podatku obrotowym —  art. 9 us taw y o p o d a t ­
ku  ob ro tow ym  Dz. U. R. P. Nr 34, poz. 292 z ro k u  1938

H) Udział w podatku ryczałtowym, płaconym przez monopol zapał­
czany —  przysługuje ty lko tym  gminom, na  k tó ry ch  obszarze  znajdują się 
fab ryk i  za p a łek  — art.  19 u s taw y  z 30, I. 1930 r. Dz. U. R. P. N r  9, poz. 45 
oraz  za rządzen ie  M in is te rs tw a S p raw  W e w n ę trzn y ch  z 3. VIII. 1935 r. 
M onito r Polski N r  158.

3) P o d a tek  dochodow y
a) Udział w podatku dochodowym —  wynosi on 15% w pływ ów  z tego 

p o d a tk u  —  d ek re t  P rez y d en ta  R zeczypospolite j Polski z 22 . XI. 1935 r. 
Dz. U, R. P, N r  85, poz. 518

b) Dodatki komunalne do podatku dochodowego —  mogą pob ierać  
gminy ty lko w  górnośląskiej części w o jew ództw a śląskiego na podstaw ie  
specjalnej uchw ały  pow zięte j co ro k u  —  art. 24 ustaWy o  państw ow ym  
p o d a tk u  dochodow ym  Dz. U. R. P. Nr 2 , poz. 6 z roku  1936.

Podział ta k  udziału  jak i d o d a tk ó w  m iędzy upraw nione zw iązki ko- 
m ualne następu je  w edług  pos tanow ień  art. 8 .

4) Dodatki komunalne do państwowych podatków od spożycia, zuży­
cia względnie produkcji —  art. 9. P o b ó r  następuje  z urzędu. W pływ y 
z tego źródła  dzieli U rząd  W ojewódzki.

5) Dodatki komunalne do: opłat państwowych od wyroibu i sprzedaży 
trunków alkoholowych —  art. 10. P o b ó r  tych d o d a tk ó w  musi ro k  rocznie 
uchw alić  organ  s tanow iący  gmin miejskich i pow ia tow ych  zw iązków  k o ­
munalnych.

11. Podatki samoistne
1) Podatek od placów budowlanych —  art. 3
2) Podatek budynkowy — art.  4
3) Podatek od kopalin —  art. 5
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4) Podatek od lokali —  podatek hotelowy — art.  6
5) Podatek od umów o przeniesieniu własności nieruchomości —

art.  11
6) Podatek od przyrostu wartości nieruchomości — art.  11
7) Podatek od spadków i darowizn — art.  12
8) Podatek od plakatów, szyldów i ogłoszeń —  art. 13
9) Podatek od publicznych zabaw, rozrywek i widowisk — art. 14

10) Ptidatek od prawa polowania — art. 15 — najw yższa s taw k a  p o ­
d a tk u  może w ynosić  w  gm inach m iejskich 50 groszy od 1 ha, w  gminach 
w iejskich 20 groszy od 1 ha  —  uchw ała  Śląskiej R ad y  W ojew ódzkiej — 
G a ze ta  U rzędow a W o jew ó d ztw a  Śląskiego N r  6 z dnia 14. II. 1925 r.

11) Podatek od psów — art.  16
12) Podatek od zezwoleń na sprzedaż trunków alkoholowych —  art. 16
13) Podatek od przedmiotów zbytku — art.  17
14) Podatek inwestycyjny — art.  17.

P o d a tk i  sam oistne  m ogą być p o b ie rane  tylko na  podstaw ie  sta tu tu , 
uchw alonego  przez  organ s tanow iący  gminy i za tw ierdzonego p rzez  w ła ­
dzę nadzorczą , z w yją tk iem  p o d a tk u  od kopalin, k tó ry  p ob ie ra  U rząd  
W ojew ódzk i  z urzędu.

III. Opłaty, specjalne dopłaty

1) Opłaty 2ja czynności i poświadczenia urzędowe — opła ty  adm i­
n is tracy jne  —  art.  19

2 ) Opłaty źa  używanie komunalnych urządzeń i zakładów dobra 
publicznego — art.  19

P rzep isy  art. 19 o poborze  o p ła t  mają ty lko w ted y  zastosow anie, 
gdy nie m a w  dainym zak res ie  przep isów  specjalnych, a to zgodnie 
z art.  22 . P rzypadk i,  w  k tó ry ch  pobór o p ła t  pow inien być opar ty  na 
p rzep isach  specjalnych, w yliczone są pod  IV.

3) Opłaty za używanie przedsiębiorstw komunalnych — art. 20
4) Zaliczki na opłaty od osób, korzystających z przedsiębiorstw 

oraz1 i  zakładów i urządzeń komunalnych — art. 21
5) Specjalne dopłaty do kosztów założenia i utrzymania urządzeń 

i zakładów dobra publicznego — art.  23

P o b ó r  wyżej w ym ienionych  op ła t  odbyw a się na  podstaw ie  uchw ały  
organu  s tanow iącego  gminy; uchw ała  ta  pow inna  być  p rzes łan a  tylko 
do w iadom ości w ładzy  nadzorczej.
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IV. Uprawnienia finansowe, oparte na przepisach specjalnych

1) Specjalne opłaty drogowe ■— art. 15 —  19 us taw y  o budow ie 
i u trzym an iu  dróg publicznych  Dz. U. Śl, ż roku  1933 N r  3, poz. 3. P o b ó r  
tych  o p ła t  w inien  nas tąp ić  na  podstaw ie  za tw ierdzonego  przez  w ładzę 
n ad z o rcz ą  s ta tu tu .  W z ó r  s ta tu tu  w  Dz, U, Śl. z ro k u  1933 N r  26, poz, 51.

2) Specjalne dopłaty za nadmierne używanie dróg —  u staw a  jak 
wyżej.

3) Świadczenia drogowe w naturze —  ustaw a , jak  wyżej oraz ro z ­
po rządzen ie  Śląskiej R ady  W ojew ódzkiej z ro k u  1935 Dz. U. Śl. Nr 20.

4) Podatek o!d biletów wstępu na wyścigi konne oraz od stawek  
gry i wygranych — us t awa  o wyścigach  konnych  z ro k u  1936 Dz. U. 
R. P. N r  56, poz. 408.

5) Opłaty za leczenie w szpitalach samorządowych —  ustaw a  
z 16, VII, 1937 r. Dz^ U. Śl. N r 16, poz. 36.

6. Opłaty za czynności i poświadczenia urzędowe w zakresie ewi­
dencji i kontroli ruchu ludności ■— rozporządzen ie  P rez y d en ta  R. P. 
z roku  1928 Dz. U, R. P. Nr 32 poz. 309 oraz  u s taw a  Dz. U. R, P, z roku  
1932 N r  28, poz, 390.

7) Opłaty targowe na targowiskach zwierzęcych —  art. 9 ro z p o ­
rządzen ia  P rez y d en ta  R. P. z ro k u  1933 Dz. U. R. P. N r  85, poz. 639. 
U chw ały  o poborze  tych  op ła t  wym agają za tw ie rdzen ia  w ładzy  n ad z o r­
czej.

81 Podatek specjalny od wynagrodzeń, wypłacanych z funduszów 
gminnych ■— p o d a te k  przejściowy. Związki kom unalne m ają  p raw o  nie 
pob ie ran ia  tego p o d a tk u  za zezw oleniem  w ładzy  nadzorczej.

9) Opłaty sezonowe od letników —  u staw a  z 17. VII, 1907 r, Dz, U. 
Kraj. i Rozp. N r  30.

10) Opłaty Za utrzymanie porządku i czystości na ulicach i placach 
oraz usuwanie nieczystości z nieruchomości —  u s taw a  o usuw aniu  n ie­
czystości i w ód  opadowych.

V. Uprawnienia finansowe, oparte na prawie budowlanym
Z dniem 1 lipca 1938 r. w esz ła  w  życie na  obszarze  w ojew ództw a 

śląskiego u s taw a  z 10 m arc a  1938 r. o p raw ie  budow lanym  i zab u d o w a­
niu osiedli (Dz, U. Śl. N r 7, poz. 17). U s taw a  ta  zaw ie ra  szereg u p ra w ­
nień n a tu ry  finansowej, u jętych do tąd  w  różnych  ustaw ach . Do tych 
u p raw nień  należy zaliczyć:
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1) p raw o  gmin. do p rze łożen ia  na ad iacen tó w  kosz tów  pierwszego 
u rząd zen ia  ulic i p laców  kom unikacy jnych  (art. 174 tej ustawy),

2) p raw o  gmin do p rz ek ład an ia  n a  in te re sow anych  właścicieli dz ia­
łek  kosz tów  zam iany  trw ałe j  lub u trw alone j naw ierzchni ulicy lub placu 
n a  naw ierzchn ię  t rw a łą  z ulepszonego m a te r ia łu  (art. 174 oraz art. 410, 
pk t.  5 tej ustawy),

3) zap row adzen ie  obow iązku  p rzy łączen ia  poszczególnych działek  
do sieci wodociągowej i kanalizacji gminy (art. 410 pkt. 9 tej ustawy),

4) zap row adzen ie  op ła t  za  p o b ó r  w ody  z wodociągu gminnego i za  
k o rzy s tan ie  z kana lizacji  gminnej, u s ta len ie  sposobu po k ry c ia  k o sz tó w  
p rzy łączen ia  oraz us ta len ie  zasad  i w a ru n k ó w  p rzy łączen ia  poszczegól­
nych  dzia łek  do gminnej sieci wodociągowej i kanalizacyjnej (art. 410 
pkt. 9 tej ustawy),

5) zap row adzen ie  opła t  za czynności, w y k o n y w an e  przez organa 
sam orządu  te ry to ria lnego  przy  w ydaw an iu  zezw oleń  na  ro b o ty  b u d o ­
w lan e  i n a  uży tk o w an ie  b udynków  oraz  p rzy  za tw ierdzan iu  p lanów  par- 
ce lacy jnych  (art, 410 pkt. 12).

U praw nienia , w ym ienione wyżej pod 2) do 5), unorm ow ane być 
m ają  przepisam i miejscowymi. W y d aw an ie  tych p rzep isów  należy do 
kom petencji  Śląskiej R ady  W ojew ódzkiej, k tó ra  je wydaje n a  w niosek 
W ojew ody, o par ty

a) na uchw ale  rad y  miejskiej, gdy chodzi o przepisy  dla miast, w y ­
dzielonych z pow ia tow ego  zw iązku  kom unalnego,

b) na  uchw ale organu  uchw alającego pow iatow ego zw iązku  kom u­
nalnego, gdy chodził o  przepisy  dla miast niewydzieloinych i  gmin wiej­
skich, nie b ęd ący ch  uzdrow iskam i.

P rzep isy  miejscowe b ę d ą  ogłaszane w  G azec ie  U rzędow ej W o je­
w ó d z tw a  Śląskiego. P rzed  ogłoszeniem w  wymienionej gazecie —  p rz e ­
pisy m iejscowe nie m ają m ocy  obowiązującej.

P raw o  budow lane  znosi w szelkie  przepisy  w  sp raw ach  u n o rm o w a­
nych  p raw em  budow lanym . Do czasu jednak  w y d an ia  p rzep isów  m iej­
scow ych  na  podstaw ie  p ra w a  budow lanego zachow ują  m oc obow iązu­
jącą  s ta tu ty  miejscowe, norm ujące  spraw y, wym ienione wyżej pod  1) 
do 5). W szelk ie  jednak  zm iany tych s ta tu tów , dokonane  po wejściu 
w  życie p ra w a  budow lanego, m ogą dojść do sk u tk u  już ty lko w  trybie, 
p rzew idzianym  w  praw ie  budow lanym . S ta tu t  tak i  musi być w tedy  za ­
s tąp iony  przepisam i m iejscowymi w  rozumieniu p ra w a  budowlanego.
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Przymusowe ściąganie załeglych podatków i opłat
A . P rzez  urzędy skarbowe

N a p ods taw ie  u s taw y  z 10 m a rc a  1932 r. (Dz. U. R, P. Nr 32, poz. 
328) p rzym usow e ściąganie wszelkiego rodzaju  św iadczeń pieniężnych, 
k tó re  mogą być  ściągane n a  podstaw ie  obowiązujących przepisów  
w  tryb ie  administracyjnym, przeję ły  w ładze skarbow e. W ładze  s k a r ­
b o w e  przeję ły  więc również przym usow e ściąganie tych sam oistnych  
danin  kom unalnych, k tó re  n a  podstaw ie  art. 44 us taw y o tym czasow ym  
uregu low aniu  finansów  kom unalnych  gminy up raw inone  są  ściągać 
w  drodze egzekucji.

J a k o  sam oistne  „daniny ko m u n aln e“ , k tó re  podlegają egzekucji po 
myśli art.  44 us taw y  o tym czasow ym  uregulow aniu  finansów  kom unal­
nych, należy uw ażać  p rzed e  w szystkim  sam oistne  podatk i,  w ym ienione 
wyżej pod II. Pod  pojęcie sam oistnych  danin  kom unalnych  podpada ją  
dalej:

a) op ła ty  adm inis tracy jne  —  art.  19,

b) op ła ty  za  używ anie u rządzeń  i zak ład ó w  dobra  publicznego — 
art.  19 —  op ła ty  za używ anie kanalizacji gminnej — op ła ty  za wodę, 
p o b ra n ą  z wodociągów  gminnych -— opłaty szkolne — op ła ty  za uży w a­
nie rzeźni ■— kosz ty  leczenia  w  szp ita lach  sam orządow ych,

c) specjalne dopłaty , wym ienione wyżej pod III p k t  5),

d) w szystk ie  o p ła ty  i podatk i,  w ym ienione wyżej pod IV z w y ją t­
k iem  św iadczeń drogowych w n a tu rze  —  p k t  3.

W  razie  n ieuiszczenia w przepisanym  term inie p o d a tk ó w  i opłat, 
w ym ienionych wyżej, gminy p rzesy ła ją  do właściw ego u rzędu  sk a rb o ­
wego w niosek  o p rzep row adzen ie  egzekucji według ustalonego wzoru. 
W zory  oraz bliższe w skazów ki w tym  k ie ru n k u  zaw iera  instrukcja  z 23 
l ipca 1932 r., ogłoszona w  M onito rze  Polskim  z ro k u  1932 N r 169, poz. 
200. Celem umożliwienia gminom ziem odzyskanych  Ś ląska C ieszyń­
skiego zapoznan ia  się z t ą  instrukcją, ogłoszono ją bezpośredn io  po ni­
niejszym artykule .

D alsze  p rzepisy  norm ujące pos tępow an ie  egzekucyjne w ładz s k a r ­
bow ych  zaw ie ra  rozporządzen ie  R ady M inistrów  z 25 cze rw ca  1932 r. 
Dz. U. R. P. N r  62, poz. 580), zmienione rozporządzen iam i R ady  Mini­

strów: z dnia 2 s tycznia 1933 r. (D. U. R. P. Nr 4, poz. 24), z 28 s tycz­
nia 1934 r. (Dz. U. R. P. N r  10, poz. 78), z 15 maja 1937 r. (Dz. U. R. P. 
N r  43, poz. 340).



150 N r 5 — 6

P rzy  w ysłan iu  upom nienia o zap łacen ie  zaległych p o d a tk ó w  i op ła t  
gminy mogą na podstaw ie  § 13 zacy tow anego  rozporządzen ia  R a d y  Mi­
n is trów  pob ie rać  kosz ty  upom nienia w następującej wysokości:

Należność w zło tych  K oszty  upomnienia
ponad  do w zło tych

5 0,25
5 —  20 0,50

20 —  50 0,75
50 —  300 1,00

300- —  600 1,50
600 —  1000 3,00

1000 —  1500 4,50
1500 —  2000 6,00
2000 —  2500 7,50
2500 —  3000 9,00
3000 —  4000 12,00
4000 —  5000 ' 15,00

Przym usow e ściąganie om aw ianych  p o d a tk ó w  i op ła t  na ziemiach 
odzyskanych  odbyw a się obecnie również w tryb ie  wyżej opisanym 
w sk u te k  rozciągnięcia  na  tę część w ojew ództw a śląskiego p rzepisów  
u s taw y  z 10 m arc a  1932 r. o przejęciu  egzekucji adm inistracyjnej przez 
w ładze  sk a rb o w e  oraz o pos tępow an iu  egzekucyjnym  w ładz sk a rb o ­
wych, i to u s ta w ą  z 15. III. 1939 r. (Dz. U. R. P. Nr 22 , poz. 136).

B. W e w łasnym  zakresie  
R ozporządzen ie  P rez y d en ta  R. P. z 22 m a rc a  1928 r. o postępow aniu  

p rzym usow ym  w  adm inistracji  (Dz, U. R. P. N r  36, poz. 342), zmienione 
rozporządzen iem  P rez y d en ta  R. P. z 28 grudnia 1934 r. (Dz. U. R. P. 
N r 110, poz. 976), u p raw nia  gminy do egzekw ow ania  w łasnych  n a leżn o ­
ści, nie m ających  ch a ra k te ru  danin komunalnych, a o p ar tych  na  szcze­
gólnych ty tu łach . O ile chodzi o należności pieniężne, to m uszą  one być 
o p a r te  na  ty tu le  p u b l i c z n o - p r a w n y m ,  by  mogły być ściągane 
w  postępow aniu , przew idzianym  tym rozporządzeniem . W szelk ie  na leż­
ności zatem, o p a r te  na  ty tu le  p ryw a tno-p raw nym , nie mogą być p rz y ­
m usow o ściągane n a  podstaw ie  wymienionego rozporządzenia .

Do należności, jakie m ogą gminy ściągać w e w łasnym  zak res ie  na 
p odstaw ie  w spom nianego rozporządzen ia , należą  m. in. św iadczenia 
drogowe w  n a tu rz e  p rzy  zas tosow aniu  art. 44 tego rozporządzen ia  —  
§ 7 rozporządzen ia  Śląskiej R ady  W ojewódzkiej z 24. X. 1934 r. Dz. U. 
Śl. Nr 20 , poz. 28. ' .
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C. W  drodze sądowej
W szelk ie  należności pieniężne, nie m ające  c h a ra k te ru  danin p u ­

blicznych ani też  nie o p a r te  na ty tu le  publiczno-prawnym , mogą gminy 
przym usow o ściągać ty lko w  postępow an iu  sądow ym  przez  w niesienie 
skargi lub n ak azu  zap ła ty .  B ędą  to w yn ika jące  z um ow y należności z a  
św iadczen ia  ze  s trony  gminy względnie jej zak ładów . Do tych  na leż­
ności m ożna  zaliczyć:

a) należności za  do s ta rczo n y  p rzez  gminę gaz,
b) należności za dos ta rczony  p rzez  gminę p rą d  e lek tryczny,
c) czynsz za m ieszkania w  dom ach gminnych.

OdsetKi i Karty za zwłoKę oraz Koszty egzeKucyjne
N a podstaw ie  art.  45 us taw y  o tym czasow ym  uregulow aniu  finansów 

kom unalnych  gminy mogą, w razie  n ieuiszczenia w  przep isanym  term inie  
danin kom unalnych, pob ie rać  odsetk i  i k a ry  z a  zw łokę oraz kosz ty  eg­
zekucyjne w edług  norm, obow iązujących  p rzy  p o d a tk ac h  państw ow ych.

S p raw ę p o b ie ran ia  o d se tek  od zaległości w  sam oistnych  daninach  
kom unalnych  oraz  w ysokość  o d se tek  normuje obecnie u s ta w a  z 18 m a r ­
ca 1935 r. (Dz, U. R, P, z roku  1936 N r 8 , poz. 88). M a ona zas to sow an ie  
do zaległości, we w szystk ich  tych p o d a tk ac h  i o p ła tach  kom unalnych, 
k tó re  mogą być ściągane w  d rodze  przymusow ej przez  u rzędy  skarb o w e 
lub też p rzez  gminy we w łasnym  zakresie . W  myśl cyt. u s taw y  od za le ­
głości pob iera  się o d se tk i  w  wysokości 0,75 ' 'c miesięcziniie.

Do należności, k tó re  gminy mogą egzekw ow ać ty lko w  drodze są ­
dowej, pow yższa  u s taw a  nie m a zastosow ania . W  tych  p rz y p ad k ac h  n a ­
leżą się odsetk i według p ra w a  cywilnego (8 % w  s tosunku  rocznym).

U s taw a  z dnia 18 m arca  1935 r. (Dz. U. R. P. z ro k u  1936 N r  8 , poz, 
88) zos ta ła  rozciągnięta  na  ziemie odzyskane  u s taw ą  z 28 m arca  1939 r. 
Dz. U. R. P. N r  26, poz. 171) z następującym i zmianami:

a) u s taw a  z 18 m arca  1935 r, m a być  za s to so w an a  rów nież do z a le ­
głości, k tó re  pow sta ły  p rzed  1 kw ie tn ia  1939 r,, jeżeli u iszczenie n a s tę ­
puje w czasie obow iązyw ania  tej ustawy,

b) celem zas tosow an ia  p rzep isów  tej u s taw y  do zaległości, is tn ie ją­
cych w  księgach  b ierczych  w  dniu 30 w rześn ia  1938 r., —  dzień 1 k w ie t ­
nia 1939 r. u w aża  się za  d a tę  pow stan ia  tych  zaległości.

O ile chodzi o kosz ty  egzekucyjne, to w  czasie  obow iązyw ania  ro z­
po rządzen ia  R ady  M inistrów  z 25 czerw ca  1932 r. o pos tępow aniu  eg­
zekucyjnym  w ładz sk a rb o w y ch  (Dz. U. R. P. N r  62 poz. 580) z później­
szymi zmianami, —  kosz ty  egzekucyjne są  pob ierane  według  przep isów  
tego rozporządzenia , Józef Hauke.
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Monitor Polski nr 169, poŁ 200 z roku 1932,
INSTRUKCJA

Ministrów: Skarbu, Spraw Wewnętrznych, Spraw Zagranicznych, Spraw 
Wojskowych, Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, Rolnictwa 
i Reform Rolnych, Przemysłu i Handlu, Komunikacji, Pracy i Opieki 

Społecznej oraz Poctet i Telegrafów
z dnia  23 l ipca 1932 r.

o stosowaniu przepisów rozporządzenia Rady Minisitrów z dnia 25 cjzer- 
wca 1932 r, o  postępowaniu egzekucyjnym władz skarbowych (Dz, U,

R, P, Nr' 62, poz, 580),

§ 1.
U rząd  sk a rb o w y  w d raża  egzekucję należności na  w niosek  egzeku­

cyjny w ierzycie la  na  podstaw ie  ty tu łu  w ykonaw czego, w ystaw ionego 
w  przepisanej formie.

W niosek  egzekucyjny (wzór N r 1) w inien  zaw ierać  także :
1) p ro jek t  upomnienia, w ysłać  się m ającego do zobow iązanego i
2 ) p ro jek t  za rządzen ia  egzekucyjnego.
W n io sek  te n  w ype łn ia  w ierzycie l  i p rzesy ła  urzędow i skarbow em u 

z p ro jek tem  upom nien ia  w  jednym egzem plarzu  i z p ro jek tem  za rzą d ze ­
n ia  egzekucyjnego w  dw óch egzem plarzach.

Do' w niosku  egzekucyjnego w ierzyciel za łączy  ty tu ł w ykonaw czy  
z jednym odpisem.

W  jednym w niosku  w ierzyciel może grupow ać w szystk ie  zaległości 
jednego i tego samego zobow iązanego, dojrzałe do egzekucji.

§ 2.
W  p rzy p ad k ach  odroczen ia  p ła tnośc i należności lub roz łożenia  jej 

n a  ra ty , um orzenia  jej ca łkow itego  lub częściowego, uiszczenia jej w  c a ­
łości lub w  części do k asy  w ierzycie la  lub w reszcie  w p rzy p ad k ach  p rz e ­
w idzianych  specjalnymi przepisam i, bezpośredn iego  zw rócen ia  przez  
w ierzycie la  akcji egzekucyjnej na drogę sądow ą —  już po przesłan iu  
w n iosku  egzekucyjnego urzędow i skarbow em u, w ierzycie l  winien o tym 
bezw łoczn ie  zaw iadom ić u rz ą d  sk arb o w y  na druku, w ed ług  w zoru  N r 2 .

D alsze k ro k i  egzekucyjne w  tak ich  p rzy p ad k ach  u rząd  sk arb o w y  
w d ro ży  n a  s k u te k  w niosku  w ierzyciela .

§ 3.
O k ażdorazow ym  zmniejszeniu należności, p ierw otn ie  w ykazane j we 

w n io sk u  egzekucyjnym, w ierzycie l  w inien bezzw łocznie  zawiadom ić 
u rz ąd  sk a rb o w y  na druku, według w zoru  N r 3.
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§ 4.
W  razie s tw ierdzen ia  przez organ egzekucyjny, że poszuk iw ana  n a ­

leżność jest nieściągalna, u rząd  sk a rb o w y  p rzesy ła  pismem, według w z o ­
ru  N r 4, re lację  organu egzekucyjnego o nieściągalności,

§ 5.
Tym  wierzycielom, k tó rzy  posiadają  k o n ta  w Pocztow ej Kasie 

O szczędności i p odadzą  num er swoich kont, ściągnięte dla nich sumy b ę ­
dą p rz ek az y w an e  za pośredn ic tw em  Pocztow ej K asy  Oszczędności, in ­
nym zaś wierzycielom  u rząd  sk arb o w y  p rzek azy w ać  będzie ściągnięte 
dla nich sumy do depozy tu  kasy  u rzęd u  skarbow ego.

§  6 .

Instrukc ja  niniejsza nie do tyczy  należności w ładz  skarbow ych,

§ 7,
Instrukc ja  niniejsza obowiązuje od dnia 1 s ierpnia 1932 r.



Przegląd ustaw, rozporządzeń, oKólniKów, 
wyjaśnień władz itp.

Powszechny obowiązek świadczeń osobistych.
W Dz. U. Nr 48 pod poz. 308 został ogłoszony dekret Prezydenta Rzeczy­

pospolitej z 25. V. 1939 r. o zmianie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospo­
litej O' osobistych świadczeniach wojennych

Najiwainiiejsza zmiana, jaką dekret wprowadza, dotyczy uprawnień Naczel­
nego, Wodza i władz wojskowych w czasie wojny w sprawie świadczeń osobi­
stych.

W czasie wojny Naczelny Wódz ma prawo stawiania Rządowi: wiążących 
postulatów w sprawie świadczeń osobistych ocraz1 prawo, zgłaszania zapotrze­
bowań ina świadczenia osobiste na obszarze całego Państwa. Prawo z,głaszaniai 
zapotrzebowań służy również władzom (organom) wojskowym, wskazanym 
przez Naczelnego Wodza. Naczelny Wódz może zastrzec sobie wykonanie na 
obszarze operacyjnym wsizystkibh lub pewnych uprawnień, które w sprawach 
świadczeń osobistych służą poszczególnym ministrom.

Na obszarze operacyjnym, na którym władze administracyjne na skutek 
działań wojennych nie funkcjonują, mogą władze, uprawnione do zgłaszania 
zapotrzebowań, kierować zapotrzebowania do z a r z ą d u  g mi n y .

Dekret upoważnia Ministra Spraw Wojskowych do podwyższenia w dro­
dze rozporządzenia górnej igranicy wieku osób, które mogą być powołane do 
świadczeń osobistych, do lat 65.

Ważną ,zmianą jest wprowadzenie obowiązku meldunkowego, dla pewnych 
zawodów. Obowiązkiem rejestracji i obowiązkiem meldunkowym będą objęte 
tylko zawody najważniejsze z punktu widzenia obrony Państwa. Obowiązek 
meldunkowy polega In a  obowiązku zawiadamiania o zmianie adresu oraz, na 
obowiązku zgłaszania się na wezwanie właściwych władz w sprawach świad­
czeń osobistych.

Projekt rozszerza zakres osób zwolnionych od świadczeń osobistych na 
pracowników ins.tyitucyj ubezpieczeń społecznych i Funduszu Pracy (z wyjątkiem 
lekarzy i  personelu pomocniczo-sanitarneigo), pracowników Francusko-Pol­
skiego, TowarzystwaKołeijowego (linia Śląsk — Herby Nowe — Gdynia) oraz 
pracowników polskich przedsiębiorstw regularnej komunikacji powietrznej.

Dotychczas rozporządzenie z 1934 r zwalniało od świadczeń osobistych 
matki wychowujące dzieci do lat 13, obecnie dekret zwalnia od świadczeń nie 
tvlko matki, lecz w ogóle kobiteity, sprawujące opiekę macierzyńską na dziećmi 
do lat 13. Jedtnolity tekst rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o świad­
czeniach osobistych ogłoszony został w obwieszczeniu '• 14, VI. 1939 (Dz, U, 
R. P. Nr 55 poiz. 354),
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Powszechny obowiązek świadczeń rzeczowych,

W Dz. U. R. P. Nr 30 pod poiz. 200 ogłoszomo' ustawę z dnia 30, III 1939 r. 
o powszechnym, obowiązku świadczeń rzeczowych. Ustawa ta zastępuje roz­
porządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z  1934 r. O' rzeczowych świadczeniach 
wojennych. Już sama różnica w tytułach tych aktów ustawodawczych wska­
zuje, że ustawa nie ogranicza się tylko doi czasu wojny, lecz odnosi się również 
do przygotowania w czasie pokoju świadczeń potrzebnych Państwu na wy­
padek wojiny.

Ustawa w ogólnych założeniach i. zasadach oparta jest na wspomnianym 
rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej, przyjmując jednak te zasady 
ustawa wprowadza zmiany podyktowane potrzebami życia, doświadczeniem 
uzyskanym przy stosowaniu przepisów dotychczasowych jak i zmienionym sta­
nem prawnym (np, dekret Prezydenta Rzeczypospolitej z 1938 r. o poruszeniu 
spraw aprowizacyjnych Ministrowi R, i R. R. narzucił potrzebę zmian w dzie­
dzinie świadczeń rzeczowych)

Ustawa zawiera przepisy wstępne, wskazujące, jaki jest zakres powszech­
nego obowiązku świadczeń rzeczowych pod względem przedmiotowym i pod 
względem podmiotowym, przepisy nakładające obowiązek udzielania danych 
0‘ przedmiotach świadczeń rzeczowych, przepisy o przysposobieniu do świad­
czeń rzeczowych przedsiębiorstw przemysłowych, górniczych, handlowych, skła­
dowych i gospodarstw wiejskich, przepisy o zgłaszaniu zapotrzebowań na przed­
mioty ¡świadczeń rzeczowych, o pobraniu świadczeń rzeczowych i o wynagro­
dzeniu za świadczenia. Ponadto ustawa, zawiera przepisy dotyczące bezpieczeń­
stwa i ochrony tajemnicy oraz przepisy karne

Ustawa przewiduje m. in. udział przedstawicieli samorządu terytorialnego 
w komisjach cennikowych i komisjach świadczeń rzeczowych.

Komunikacje w służbie obrony Państwa,
Ustawa z dnia 30, III. 1939 r. o komunikacjach w służbie obrony Państwa 

(Dz. U. Nr 29 , poz. 195) komasuje przepisy czterech ustaw, a mianowicie:
a) ustawy z 1920 r. o kolejach w czasie wojny lub grożącego Państwu niebez­
pieczeństwa, b) ustawy z 1920 r. o pocztach, telegrafach i telefonach w czasie 
wojny, lub grożącego Państwu niebezpieczeństwa, c) ustawy z 1931 r. O' nad­
zwyczajnym przewozie oficerów i szeregowych rezerwy i pospolitego ruszenia 
oraz sprzętu wojskowego w czasie pokoju, d) ustawy z 1932 r. o drogach lądo­
wych i drogach wodnych i śródlądowych w czasie wojny lub grożącego Państwu 
niebezpieczeństwa

Ponadto- ustawa zawiera przepisy (również na wypadek wojny, mobilizacji 
lub stanu zagrożenia Państwa), dotyczące komunikacji lotniczej i morskiej. 
Przepisy ustawy regulują współpracę władz wojskowych z władzami komunika- 
cyj rządowych oraz z zarządami przedsiębiorstw komunikacyjnych s a m o r z ą ­
d o w y c h  i prywatnych w sprawach przygotowania komunikacyj na wypadek 
wojny.

Najistotniejszą część ustawy stanowią przepisy, dotyczące całkowitego 
podporządkowania w czasie wojny, mobilizacji lub stanu zagrożenia Państwa 
wszystkich przedsiębiorstw komunikacyjnych władzom państwowym, przy czym
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władze obowiązane są czynić zadość żądaniom władz wojskowych Jeżeli spraw­
ność komunikacyj nie zaspakaja żądań władz wojskowych, wówczas władze 
wojskowe upoważnione są do bezpośredniego wkroczenia. Ponadto ustawa za­
wiera przepisy o ochronie bezpieczeństwa i' tajemnicy państwowej w dziedzinie 
komunikacyj, o* możności: zmilitaryzowania personelu komunikacyj na wypadek 
wojny, mobilizacji lub stanu zagrożenia Państwa przez powołanie personelu tego 
do wojskowej służby komunikacji, w końcu ustawa zawiera przepisy karne.

Zasiłki dla rodzin osób, odbywających czynną służbą wojs(koiwą.

Ustawą z dnia 30. III. 1939 r. (Dz. U, Nr 29, poz. 196) określono zakres, 
powstanie, czas trwania ii warunki utraty prawa do zasiłku dla rodzin osób, 
odbywających czynną służbę wojskową. Zainteresowani powinni zgłaszać prawo 
do zasiłku, jak również wszelkie okoliczności1 powodujące ograniczenie lub 
utratę prawa do zasiłku, do z a r z ą d ó w  - gmi n,  które na obszarze Rzeczy­
pospolitej są władzami, właściwymi do orzekania w sprawie tych .zasiłków. 
Zasiłki wypłacane są ze Skarbu Państwa w normach dziennych i płatne są 
z dołu. \

Za straty Skarbu Państwa gmina odpowiedzialna jest solidarnie z osobami, 
które nieprawnie pobrały zasiłek.

* **

Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 13. IV. 1939 r , wy­
dane w porozumieniu Iz Ministrami: Spraw Zagranicznych, Spraw Wojskowych 
Skarbu oraz Opieki Społecznej’ {Dz. U. R P. Nr 35, poz. 226) określa dzienną 
normę zasiłku, przy-shigujądego rodzinie osoby, odbywającej czynną służbę woj­
skową, w myśl art. 1 ustawy z 30. III. 1939 r. (Dz. U. R. P. Nr 29 poz 196) oraz 
terminy wypłaty.

W Dz, U. Nr 41, poz. 275 ogłoszono rozporządlzenie Min. Spraw Wewnętrz­
nych z 29. IV. 1939 r w sprawie wykonania ustawy z 30. III. 1939 r o zasiłkach 
dla rodzin osób, odbywających czynną służbę wojskową. Rozporządzenie określa 
rodzaje czynnej służby wojiskowej, uprawniającej rodzinę żołnierza do- zasiłków.

Na pojęcie „bytu", o którymi mowa w ustawie z 30. III, 1939 r. składa się 
nie tylko mieszkanie, pożywienie, odzienie i inne nieodzowne potrzeby życiowe, 
ale także koszty leczenia i pielęgnacji, jeżelil zaś chodzi o dzieci, także koszty 
wychowania. Rozmiar potrzeb danej rodziny we wskazanym wyżej zakresie na­
leży oceniać w zależności od gospodarczego i umysłowego poziomu tej rodziny 
i środowiska, w którym ona stale przebywa. Czasowa niemożność pracy lub 
zarobkowania ze strony powołanego, bezpośrednio przed je-go odejściem do 
służby wojskowej wywołana chorobą lub brakiem pracy, nie wyklucza prawa 
do -zasiłku.

Zgłoszenie prawa do zasiłku powinno być dokonane w formie pisemnej lub 
też zgłoszone do protokołu w zarządzie gminy. Zarządy gmin powinny po 
otrzymaniu zgłoszenia niezwłocznie sprawdzić dane wyszczególnione w formu­
larzu i przeprowadzić potrzebne dochodzenie. Po ukończeniu dochodzenia 
i w należności od jego wyniku zarząd gminy wydaje orzeczenie o przyznaniu lub 
odmowie zasiłku i1 doręcza je osobie, zgłaszającej uprawnienie do zasiłku.
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Stronami służy prawo' odwołania się od orzeczeń w ciągu 14 dni Wypłatę 
zasiłków dokonują zarządy gmin do rąk osoby wskazanej w zgłoszeniu na pod­
stawie zaświadcizeń, wydawanych przez władze wojskowe. W czasie trwania 
uprawnienia danych osób do -zasiłków, zarządy gmin obowiązane są sprawdzać, 
czy warunki, które posłużyły do przyznania zasiłków w ustalonym wymiarze, 
nie uległy zmianom

Prjzepisy wykonawcze do ustawy o ochronie przed pożarami 
i innymi klęskami.

1. Rozporządzenie Rady Ministrów iz dnia 24 III. 1939 r. o■ zwalnianiu od 
niektórych obowiązków, wynikających z ustawy o ochronie przed pożarami 
i innymi klęskami (Dz, U. R. P. Nr 31, poz. 206), określa podmiotowe zwolnienia 
od obowiązków, wynikających z art. 28 ustawy, a.nadto określa warunki wyko­
nywania obowiązku pełnienia w art nocnych przez zastępcę oraz zamiany obo­
wiązku należenia do przymusowych straży pożarnych na świadczenia w maturze.

2. Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z 6. IV. 1939 r. O' obo­
wiązkach ludności w wypadkach pożarów lub innych klęsk (Dz. U, R. P. Nr 37, 
poz. 242) określa bliżej, na czym ma polegać wykonywanie obowiązków: udzie­
lania bezpośredniej pomocy przy tłumielnlm pożarów i zwalczaniu innych klęsk, 
udzielania pierwszej pomocy i opieki w razie nieszczęśliwych wypadków 
z ludźmi, udzielania pomocy przy ochronie i zabezpieczeniu mienia oraz ustala 
w § 3 ogólny obowiązek każdej osoby do udzielania pomocy i współdziałania 
w akcji ratowniczej w sposób, który szczegółowo określi regulamin o zapobie­
ganiu i tłumieniu pożarów i innych klęsk, wydany przez p r z e ł o ż o n e g o  
g m i n y .  Ponadto rozporządzenie normuje szczegółowo- sposób pełnienia wart 
dziennych i nocnych dla ochrany przed1 pożarami oraz pełnienia obowiązków 
w strażach pożarnych przymusowych

3. Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z 6, IV. 1939 r., wydans 
w porozumieniu z Ministrem Skarbu a  zawiadywaniu sumami na koszty akcji 
przeciwpożarowej sposobie ich pobierania oraz dysponowania nimi i kontroli 
ich zużycia (Dz. U. R. P, Nr 37, poz. 243) powierza Powszechnemu Zakładowi 
Ubezpieczeń Wzajemnych w Warszawie administrację sumami na akcję przeciw- 
pożarną, przypadającymi od zakładów ubezpieczeń w wysokości, ustalanej 
corocznie prizez Ministrów Spraw Wewnętrznych i Skarbu (art, 39 ustawy), oraz 
normuje zasady tej administracji.

Zwalczanie raka ziemniaczanego.

W Dzienniku Ustaw Nr 47 paz, 301 ogłoszone zostało1 rozporządzenie 
Ministra Rolnictwa i Reform Rolny,ch z 10. V. 1939 r. o zwalczaniu raka ziem­
niaczanego, które weszło w życie ¡z dniem 26. V. 1939 r , w miejsce uchylonego 
równocześnie rozporządzenia z 1932 r. Obowiązek zwalczania raka ziemniacza- 
nego ciąży w zasadzie na  osobach interesowanych. W tym celu rozporządzenie 
nakazuje zgłaszanie wypadków pojawienia się raka ziemniaczanego w ciągu 
48 godzin, określa sposób przechowywania zarażonych. ziemniaków, ogranicza 
ich używanie, określa sposób płukania ze względu na zakażenie wody i uporząd­
kowanie zarażonych gruntów oraz wprowadza zakaz wywożenia z gospodarstwa 
zarażonego roślin okopowych i cebulowych, wszelkifch roślin iz korzeniami, 
chwastów, ziemi i nawozów.
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Na gminach ciążą następujące obowiązki: 1) przyjmowanie zgłoszeń o wy­
padkach pojawienia się raka ziemniaczanego lub wystąpienia objawów, wzbu­
dzających podejrzenie pojawienia się, łącznie z próbkami, nie przekraczającymi 
Í kig, szczelnie opakowanymi przez osoby obowiązane do zgłoszenia; 2) nie­
zwłocznie powiadomienie o tym starosty oraz stacji ochrony roślin izby rolniczej, 
z równoczesnym przesłaniem, tej ostatniej w szczelnym opakowaniu próbki ziem­
niaków podejrzanych; 3) podawanie do- wiadomości osób interesowanych nega­
tywnego wyniku, badania stacji ochrony roślin; 4) doręczanie osobom intereso­
wanym zarządzeń starosty, wydanych w przypadku pozytywnego' wyniku badań 
stacji ochrony roślin; 5) dopilnowanie ścisłego wykonania zarządzeń starasdy.

Tępienie chwastów i szkodników roślin.
Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych 

z 10. V. 1939 r. o tępieniu chwastów ii szkodników roślin (Dz. U. R. P. Nr 47. 
poz. 302) obowiązek tępienia chwastów i szkodników przez wyrywanie, wyko­
pywanie i zbieranie, przez niszczenie oprzędów, jaj. larw (gąsienic) itp. prace 
zwykłymi narzędziami gospodarskimi może ustanowić wojewoda w drodze roz­
porządzenia wydanego na wniosek stacji, ochrony roślin. Równocześnie rozpo­
rządzenie wojewody określa obszar, na którym będzie wprowadzony ten obo­
wiązek, ,czas trwania obowiązku, sposób tępienia oraz powołuje s a m o r z ą d  
t e r y t O' r i a 1 n y i personel ¡techniczny izb i organizacyj rolniczych do współ­
działania ze starostą w zakresie nadzoru nad tępieniem chwastów i szkodników.

Z dniem wejścia w życie omawianego rozporządzenia (26 V. 1939 r.) 
uchylona została moc ofb owiązując a rozporządzenia z 1931 r. o tępileniu ostu.

Tępienie gryfcomiów polnych.
Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych 

z 10. V. 1939 r. o tępieniu gryzoniów polnych (Dz. U. R. P. Nr 47, poz. 303) 
obowiązek tępienia gryzoniów (myszowatych i polnikowatych, susła perełko- 
wanego oraz chomika) może być wprowadzony rozporządzeniem wojewody, przy 
zachowaniu zasad analogicznych, jakie przepisane zostały dla tępienia chwa­
stów i1 szkodników roślin.

Równocześnie uchylone zostało rozporządzenie z 1935 r. o tępieniu gryzo­
niów polnych.

Tępienie korówki wełnistej.

Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych z 10. V. 1939 r. 
(Dz U. R. P. Nr 47, poz. 304) nakłada na osoby, w posiadaniu których są 
grusze i jabłonie, obowiązek tępienia korówki wełnistej (mszycy wełnistej wzgl. 
mszycy krwistej) przez zniszczenie jej jedtiym ze środków w tym celu powszech­
nie stosowanych lub wskazanych przez stację ochrony roślin izby rolniczej. 
Poza tym rozporządzenie wprowadza zakaz obrotu óraz sadzenia i używania 
do uszlachetnienia krzewów, dotkniętych korówką, a także zbywania jabłoni 
i grusz ze szkółek drzew owocowych, w których korówka występowała po 
1. VII., do 1. IX. następnego roku. Na wniosek stacji ochrony roślin wojewoda 
może w drodze rozporządzenia wprowadzić zakaz sprzedaży wszelkich drzew 
owocowych na targach i jarmarkach. Jeśli jabłonie i grusze zostały tak silnie
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opanowane przez korówkę, że dalsze jej tępienie uznane zostało za bezcelowe, 
starosta1 może nakazać całkowite ich zniszczenie.

Bezpośredni nadzór nad tępieniem korówki należy do zarządów gminnych. 
Do współdziałania z władzami państwowymi powołany jest personel techniczny, 
wyznaczony przez, izby rolnicze, powiatowe związki samorządowa i dobrowolne 
organizacje rolnicze.

Równocześnie u,chylone zostało rozporządzenie z 1935 r. o tępieniu korówki. 
wełnistej,

O organizacji publicznych szkół powszechnych w woj. śląskim.
Rozporządzenie Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 

z 4. IV, 1939 r, (Dz U, R. P, Nr 44, poz, 289) o- dostosowaniu organizacji publicz­
nych szkół powszechnych na obszarze województwa śląskiego do przepisów 
ustawy z 11, III, 1932 r, o ustroju szkolnictwa postanawia że publiczne szkoły 
powszechne na obszarze województwa śląskiego są zakładane i utrzymywane 
jako szkoły stopnia I (pierwszego), II (drugiego, i III (trzeciego).

Zaliczenia istniejących w dniu wejścia w życie powyższego rozporządzenia 
tj. 16. V. 1939 r. publicznych szkół powszechnych jedno, dwu, trzy cztero, pięcio, 
sześcio i siedmioklasowych oraz ośmioklasowych do jednego, z trzech stopni, 
dokonają władze szkolnie I instancji na zasadach, ustalonych oddzielnym zarzą­
dzeniem Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego.

Klasyfikacja: rodzajów robót budowlanych.
Celem zapobieżenia zachodzącej nieraz mylniej kwalifikacji robót' budowla- 

nychnych i celem jej ujednostajnienia Ministerstwo Spraw Wewnętrznych w 
okólniku z 31. III. 1939 r. (Dz. Urz. Min. Spr. Wewn. Nr 8, poz 58) ustaliło: co 
następuje:

I. Zwykła naprawa budynków (często nazywana „drobnym" lub „bileżą- 
cym -remontem"), obejmuje roboty, zmierzające do zwykłego (normalnego) utrzy^ 
mania budynku, w należytym stanie użytkowym, czyli związane z tzw. „kon­
serwacją". Tuitaj należą wszelkie roboty, zabezpieczające budynek od zniszcze­
nia i umożliwiające jego celowe użytkowanie, jako to: małe naprawy pokrycia 
dachowego', jak kitowanie, malowanie i drobne łaty, naprawy miejscami uszko­
dzonych tynków, podłóg i instalacji ogrziewania, wodociągów, gazu lub elektrycz­
ności, naprawy malarskie i lakiernicze, wymiana uszkodzonych części stolar­
skich (np. ram okiennych), dodanie części uszkodzonych okucia, naprawa i) czy­
szczenie rynien i rur deszczowych,, kitowanie szyb itp. W ogóle wszystkile drobne 
roboty i naprawy, nie naruszające szkieletu konstrukcyjnego, rozkładu i prze­
znaczenia ubikacji oraz ustroju fasady.

II Większe (gruntowne) naprawy budynków (znaczniejsze naprawy, często 
zwanie remontem kapitalnym) obejmują wszystkie roboty, zdążające do, wy­
miany (odnowienia), pewnych składowych części, budynku tak konstrukcyjnych, 
jak też i należących do wewnętrznego jego wyposażenia w większym wymiarze, 
oraz roboty, zdążające do przekształcenia poszczególnych ubikacji bez zmian 
ich dotychczasowej konstrukcji. Do robót tych należą: wymiana pokrycia: da­
chowego, wymiana więzfoy dachowej, wymiana stropu, sklepień lub ich części, 
wymiana okien, drzwi, podłóg, stawianie pieców droższych, specjalnej konr
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strukcji lub wymiana większej ilości pieców; częściowa lub zupełna wymiana 
istniejących instalacyj lub montowanie instalacyj nowych, przemurowanie ścian, 
kominów, fasady i inne podobne naprawy. Tuitaj, włączyć należy te drobniejsze 
roboty i naprawy, nie naruszające szkieletu konstrukcyjnego, rozkładu i prze- 
naprawy.

III Przebudowa: tu zaliczają się roboty, zmierzające do przystosowania 
budynku dla innego przeznaczenia (adaptacja), oraz te, które pociągają za sobą 
zmianę dotychczasowego- rzutu poziomego, jak burzenie i wznoszenie na ilninym 
miejtscu ścian, zmianę jednego- rodzaju konstrukcji na inny itp, oraz wszystkie 
roboty z powyższymi związane, Do tej kategorii robót należy również odbudowa 
obiektów istniejących, zniszczonych przez pożar, działania wojenne, siły wyższe, 
a nawet i wskutek naturalnego- zużycia, o ile doprowadzone one zostały w znacz­
nej części do- niemożności użytkowania,

IV. Nowe budowy: obejmują wszystkie budynki z gruntu nowe, jak też do­
budowy wane i nadbudowywane icih części wznoszone z gruntu, jak przybudowa 
nowych, skrzydeł do istniejących gmachów, nowe budowy na starych fundamen­
tach oraz nadbudowy pięter na istniejących budynkach itp. Wszelkie budowle 
pomocnicze, jak ogrodzenia, studnie, doły kloączne, budynki gospodarcze itp. 
winny być traktowane w ten sam sposób jak i budynki główne.

Ustalonej powyżej nomenklatury należy przestrzegać we wszystkich aktach 
urzędowych.

Nowe wzory przekazów czekowych PKO.
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych pismem okólnym z dnia 8. IV. 1939 r. 

(Dz. Urz. Min. Spr. Wewn. Nr 8, poz. 65) zawiadamia, że PKO opracowała- nowe 
wzory druków czeków .kasowych i przelewowo-przekazowych- jak również za­
łączników do- czeków zbiorowych. Druki te będą wypuszczone stopniowo, 
w miarę zużycia starego nakładu. W pierwszym etapie zostaną wypuszczone 
nowe druki przekazów do czeków zbiorowych, które pod względem formatu 
i układu odbiegają od dotychczas używanych (wzór Nr 11 do § 28 przepisów 
rac-hunkowo-kasowych dla władz i urzędów państwowych).

Nowe wzory przekazów do- czeków zbiorowych są w trzech odmianach, 
mianowicie: 1) do- wypełnienia atramentem lub na maszynie do pisania, 2) do 
wypełnienia imienia, nazwiska i adresu przy pomocy maszyn adresujących 
i 3) do całkowitego wypełnienia przy pomocy maszyn adresujących.

Nowe wzory druków PKO mogą być zamawiane po wykorzystaniu zapasów 
dotychczasowych.

Interpretacja art. 174 prawa budowlanego.
Wobec podniesionych przez niektóre urzędy wojewódzkie wątpliwości co 

do wykładni art. 174 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 16. II. 1928 r. 
o prawie budowlanym i zabudowaniu osiedli Ministerstwo- Spraw Wewnętrz­
nych w okólniku z 12, IV. 1939 r. (Dz. Urz. Min. Spr Wewn. Nr 8 , po-z. 60), skie­
rowanym do PP. Wojewodów', Przewodniczących Wydziałów Powiatowych oraz 
Prezydentów Miast wyjaśniło co następuje:

1) Zgodnie z art. 75 ust. (5) Ustawy Konstytucyjnej nadzór nad działal­
nością związków samorządu terytorialnego sprawuje Rząd przez swoje organa
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bądź przez organa ustrojowe związków samorządowych wyższych stopni. Sto­
sownie do art. 72 Usitawy Konstytucyjnej wykonywanie administracji państwo­
wej należy do administracji rządowej i samorządu terytorialnego. Z brzmienia 
przytoczonych przepisów wynika, żie władzą, określoną w art. 174 prawa budo­
wlanego jako „rządowa władza nadzorcza“, jest rządowa władza administracji 
ogólnej. Natomiast organa samorządu terytorialnego, wymienione w art. 2 roz­
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 19. I. 1928 r. o organizacji i zakre­
sie działania władz administracji ogólnej (Dz. U. R. P, Nr 80 z 1936 r., poz. 555), 
jako władza administracji ogólnej w sprawach poruczonego zakresu działania 
(art. 48 i 68 ustawy samorządowej) nie mogą być traktowane jako organa „rzą­
dowej władzy nadzorczej".

Stosownie do przepisów prawa budowlanego starosta jest władzą budo­
wlaną tylko wyjątkowo w sprawach o- charakterze szczególnym (w strefie nad­
granicznej, w sprawach przemysłowych itp.). Władzą właściwą do zatwierdzenia 
uchwał, określonych w art. 174 prawa budowlanego jest przeto wojewoda przy 
współudziale wydziału wojewódzkiego (izby wojewódzkiej) z głosem stanow­
czym z uwaigii na art. 55 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 19. I. 1928 
roku o organizacji i zakresie działania władz administracji ogólnej.

Powyższie stanowisko wynika też z wyroku Najwyższego Trybunału Admi­
nistracyjnego z 19. II. 1937 r. L. rej. 25T3j35.

2) Wymierzane i pobierane na podstawie art. 174 prawa budowlanego 
opłaty należy traktować jako sui generis samoistną daninę komunalną.

3) Koszty urządzenia ulic i placów komunikacyjnych mogą być przekła­
dane przez gminę na właścicieli działek przyległych (adiacentów) w całości lub 
w części w sposób, przewidziany w tymże artykule bez. względu na to  z jakich 
źródeł odnośna gmina pokryła wydatki na to urządzenie. Jeżeli jednak gmina 
otrzymała dotację z wyraźnym przeznaczeniem na budowę określonej ulicy, 
koszty przekładane, razem z otrzymaną dotacją, nie mogą przekraczać całkowi­
tych kosztów urządzenia.

Zamówienia z wolnej ręki na dostawę artykułów sanitarnych.
Minister Spraw Wewnętrznych zarządzeniem z 29. IV. 1939 na podstawie 

ust. (2) § 37 rozporządzenia Rady Ministrów z 29. I. 1937 o dostawach i  robotach 
na rzecz Skarbu Państwa, samorządu oraz instytucyj prawa publicznego, ze­
zwolił związkom samorządu terytorialnego na udzielenie zamówień z wolnej 
ręki na dostawę artykułów sanitarnych do szpitali samorządowych Gospodar­
czemu Zrzeszeniu Samorządu Terytorialnego, spółdzielni z ograniczoną odpo­
wiedzialnością w Warszawie, ul. Dobra Nr 28.

Powyższe zarządzenie nie ma jednak zastosowania do związków samo­
rządu terytorialnego w województwie śląskim, gdyż jest oparte na podstawie 
rozporządzenia, nie obowiązującego na tut. obszarze. W myśl bowiem § 35 
ust. (2) rozporządzenia Śląskiej Rady Wojewódzkiej z 6 . X. 1938 o dostawach 
i robotach na rzecz związków komunalnych zezwolenie takie może być udzie­
lone związkom samorządu terytorialnego województwa śląskiego przez władze 
nadzorcze, którymi są odnośnie do gmin miejskich i powiatowych związków 
komunalnych (wydziałów dróg powiatowych) — Śląska Rada Wojewódzka, od­
nośnie do gmin wiejskich w górnośląskiej, części województwa oraz w powiecie
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frysztackim i w zachodniej części powiatu cieszyńskiego —- wydziały powiatowe 
(powołane dla ziem odzyskanych ustawą śląską z 27. X. 1938 o podziale admi­
nistracyjnym i tymczasowej organizacji administracyjnej na obszarze ziem od­
zyskanych), odnośnie wreszcie gmin wiejskich pow. bielskiego i wschodniej czę­
ści pow. cieszyńskiego aż do czasu zaprowadzenia samorządu powiatowego 1— 
starosta powiatowy.

Urlopy pracowników samorządowych.
W związku z zapytaniem jednego z Wojewodów, Ministerstwo Spraw 

Wewnętrznych wyjaśniło w piśmie z dnia 11. III. 1939 Nr SS/167 1 w sprawie 
urlopów pracowników samorządowych, co następuje:

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, dając wyjaśnienie zawarte w piśmie 
z 9. IX. 1935 r. w sprawie niestosowania do pracowników samorządowych prze­
pisów ustawy z 16, V; 1922 r. o urlopach dla pracowników, zatrudnionych 
w przemyśle i handlu (Dz. U. R, P, Nr 40, poz. 334). w brzmieniu ustawy 
z 22, III, 1933 r, (Dz. U. R. P, Nr 27, poz, 228) nie znało jeszcze wyroku Sądu 
Najwyższego z 15. V. 1935 r, L. Rej, C. 304/35, w którym to wyroku Sąd Naj­
wyższy zajął stanowisko, że jakkolwiek w 'ntytulacji ustawy o urlopach jfesit 
mowa o pracownikach, zatrudnionych w przemyśle i handlu, to jednak, jak wy­
nika z ar,t, 1, zasięg jest znacznie szerszy. Ma ona zastosowanie do pracowni­
ków, zatrudnionych w biurowości, a takim pracownikiem niewątpliwie jest pra­
cownik samorządowy.

W związku z powyższym wyrokiem należy uznać, że pracownicy związków 
samorządowych, których stosunek służbowy posiada charakter prywatno­
prawny, podlegający przepisom wyżej przytoczonej ustawy o urlopach.

Natomiast w wyroku swoim z 13, III, 1934 r, C, I, 177/33 Sąd Najwyższy 
orzekł, że przepis, stanowiący o wynagrodzeniu za niewykorzystany urlop, za­
warty w § 22 rozporządzenia wykonawczego do- ustawy o urlopach pracowni­
ków, zatrudnionych w przemyśle i handlu z 11. VI, 1923 r, (Dz. U. R. P. Nr 62, 
poz. 464), nie ma zastosowania do sekretarzy urzędów gminnych i magistratów. 
Stanowisko Sądu Najwyższego ma znaczenie ogólne i powinno ono, zdaniem 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, służyć za miarodajną wskazówkę do wy­
kładni omawianych przepisów prawnych.

Rzecz prosta, że oba cyt. wyroki nile mogą odnosić się do pracowników 
samorządowych, których stosunek służbowy posiada charakter publiczno­
prawny. Nie mniej jednak Ministerstwo Spraw Wewnętrznych nie widzi prze­
szkód do stosowania i do tiej kategorii pracowników samorządowych prziez ana­
logię wyjaśnień, wyżej podanych, o ile statuty miejscowe o stosunkach służbo­
wych nie stanowią inaczej.

O przekazaniu zarządom gmin przygotowania obrony przeciwlotniczej i przeciw­
gazowej osiedli oraz ogółu ludności.

Na podstawie § 6 ust. 3 rozporządzenia Rady Ministrów z 29. I, 1937 r. 
o przygotowaniu w czasie pokoju obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej Pań­
stwa Minister Spraw Wewnętrznych zarządzeniem z 14. VI, 1939 (Dz, Urz, Min. 
Spr. Wewn. Nr 15, poz, 111) zarządził co następuje:
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Przygotowanie obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej osiedli, jako ca­
łości, oraz ogółu ludności (samoobrony) przekazuje się z a r z ą d o m  g mi n .  
Do przełożonych gmin, w zakresie przygotowania obrony przeciwlotniczej 
i przeciwgazowej, należy w szczególności:

1) co  do osiedli: a) opracowanie planu obrony przeciwlotniczej i przeciw­
gazowej, c) zorganizowanie alarmowania osiedla, d) zorganizowanie maskowania 
i gaszenia świateł, e) zorganizowanie i zaopatrzenie organów obrony przeciw­
lotniczej i przeciwgazowej osiedla, £) przygotowanie i wyposażenie w niezbędny 
sprzęt, środki i urządzenia siedzib i punktów wyjściowych dla organów obrony 
przeciwlotniczej i przeciwgazowej osiedla, g) wybór i przystosowanie istnieją­
cych pomieszczeń na schrony publiczne oraz budowy schronów publicznych;

2) co do- ogółu ludności: a) określanie granic terenowych poszczególnych 
domów (bloków domów) do celów obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej,
b) wyznaczanie personelu do organów obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej 
domów (bloków domów), c) ustalanie planu przysposobienia personelu organów 
obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej domów (bloków domów), d) upoważ­
nianie organów kierowniczych obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej domów 
(■bloków domów) do przeprowadzania ćwiczeń, pogotowi i  alarmów na terenie 
tych domów (bloków domów), we wskazanych terminach, e) wydawanie zarzą­
dzeń, dotyczących maskowania, redukcji oraz gaszenią świateł zewnętrznych 
i wewnętrznych ogólnego użytku na terenie domów (bloków domów), f) organi­
zowanie pomocy technicznej, w zakresie przygotowania schronów domowych 
oraz pomieszczeń zabezpieczających i uszczelnionych ogólnego użytku, stosowa­
nie do specjalnych zarządzeń władz, g) kontrolowanie prac w zakresie przygoto­
wania przez ogół ludności samoobrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej.

W-miastach, których zarządy sprawują funkcje powiatowych władz admi­
nistracji ogólnej, przygotowanie obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej nastę­
puje według dyrektyw wojewódzkich władz administracji ogólnej, w,innych gmi­
nach — według dyrektyw powiatowych władz administracji ogólnej.

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia 20. VI. 1939 roku.

O zaopatrzeniu ludności w pomieszczenie chroniące przed skutkami 
napadów lotniczych,

W powyższej sprawie Minister Spraw Wewn. okólnikiem z 13. VI. 1939 r. 
(Dz. Urz. Min. Spraw Wewn. Nr 15, poz. 112) zarządził, że terytorialne właściwe 
władze nadzoru budowlanego' na obszarze miast i miejscowości, objętych rozpo­
rządzeniem Rady Ministrów z 29. VI. 1938 r. (Dz. U. R. P. Nr 32, poz. 278) nie 
będą udzielać pozwoleń na użytkowanie budynków mieszkalnych, podpadają­
cych pod przepisy §§ 39 i 40 tegoż rozporządzenia przed całkowitym ukończe­
niem budowy schronu, zgodnie z powołanymi przepisami. Jeżeli zaś pozwolenia 
te zostały już udzielone przed ukończeniem budowy schronu, wspomniane władze 
wydadzą bezzwłocznie nakazy przystosowania schronów .do powołanych wyżej 
przepisów w terminie nie dłuższym niż dwa miesiące.

Te same władze dokonają niezwłocznie i na określonym wyżej obszarze 
komisyjnych oględzin wszystkich prywatnych budynków mieszkalnych o  kuba­
turze powyżej 2500 n r  i ustalą protokularnie dane tyczące pomieszczeń ochron­
nych. Komisje, złożone są z przedstawiciela Zarządu Miejskiego (fachowa siła
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techniczna), komendanta ©pl, domu lub komendanta opl. bloku i właściciela 
nieruchomości lub jego zastępcy.

Na podstawie zebranego1 w ten sposób materiału wspomniane wyżej organa 
przedłożą Ministrowi Spraw Wewnętrznych za pośrednictwem PP. Wojewodów, 
Przewodniczących Wydziałów Powiatowych i Prezydentów Miast sprawozdania 
zawierające: 1) przybliżoną ilość mieszkańców w domach ponad 2500 mi!, oraz 
jaki procent teji ilości może znaleźć zabezpieczenie w schronach podwórzowych;
2) przybliżone koszty: a) przystosowania piwnic, b) budowy schronów podwó­
rzowych; 3) realny termin ukończenia prac, z uwzlędnieniem stanu majątkowego 
właścicieli, oraz .lokalnych możliwości na rynku materiałów i robocizny fachowej.

Równolegle z omawianą wyżej akcją oraz dla zabezpieczenia ludności, 
która nie znajdzie oichrony w sposób podany wyżej: w ust. I i II, Z a r z ą d y  
M i e j s k i e  m i a s t  w y d z i e l o n y c h  rozpoczną bezzwłocznie studia w kie­
runku ustalenia; potrzeby i! możliwości budowy schronów zbiorowych, służących 
na pomieszczenia nie zabezpieczonej ludności zamieszkałej lub pracujące) 
w dzielnicach zwarto zabudowanych.

Przedłożenie przeprowadzonego zagadnienia budowy schronów zbiorowych 
PP. Wojewiodom, Przewodniczącym Wydziałów Powiatowych i P. Prezydentom 
Miast do- ak-cepcji wraz z potrzebnymi planami, kosztorysami wstępnymi i obli­
czeniami pojemności schronów powinno nastąpić w terminie jednego miesiąca, 
przy czym Z a r z ą d y '  M i e j s k i e  przepracowanie tego zarządzenia powierzą 
specjalnie zorganizowanej komórce technicznej, wstrzymując na ten ic z a s ,  w razie 
konieczności, inne mniej, pilne prace projektodawcze lub wykonawcze.

By sprostać ewentualnym naigłym potrzebom chwili jeszcze przed wyko­
naniem schronów prywatnych i ukończeniem budowy schronów zbiorowych, 
a również dla koniecznego- uzupełnienia pojemności omówionych wyżej urządzeń, 
Z a r z ą d y  M i e j s k i e  m i a s t  w y d z i e l o n y c h  przygotują bezzwłocznie 
plany budowy rowów przeciwlotniczych w parkach i na terenach wyłączonych 
spod zabudowy, oraz zapewnią sobie zawczasu dostawę sprzętu i materiałów 
potrzebnych do wykonania tych robót.

Szczegółowych sprawozdań PP. Wojewodów, P. Komisarza Rządu, Prze­
wodniczących Wydziałów Powiatowych i Prezydentów Miast o wykonaniu po­
wyższego. zarządzenia wysłać należy w nieprzekraczalnym terminie do> dnia 
1. VIII. ibr., przy czym Minister Spraw Wewn. badać będzie osobiście lub przez 
podległe organa postępy zarządzonej akcji w terenie.



Ze ZwiązKu Gmin Województwa ŚląsKiego
U w a g i do prc/cfeićw u s t a w

W  osta tn ich  m iesiącach wpłynęło  do Sejmu Śląskiego k ilka  ustaw, 
m ających dla gmin bardzo  wielkie znaczenie . W szystk ie  te  p ro jek ty  o trzy ­
m ał Z w iązek  Gmin do zaopiniowania. Z w iązek  zgłosił uwagi do n a s tęp u ­
jących pro jek tów :

1. p ro jek tu  u s taw y  o gminach wiejskich,
2 . p ro jek tu  us taw y  o zmianie n iek tó ry ch  przep isów  o ustro ju  miast,
3. p ro jek tu  us taw y  o usuw aniu  nieczystości i w ód opadowych,
4. p ro jek tu  us taw y  o odpowiedzialności służbowej członków  organów  

zarządzających  i funkcjonariusz ów zw iązków  sam orządu  te ry to ­
rialnego,

5. p ro jek tu  u s taw y  o opiece społecznej,
6 . p ro jek tu  us taw y  o zw alczaniu żebrac tw a.

Pcradn/fe s a m o r z ą d o w y
Określenie płatnika podatku gruntowego.

Pytanie: G m in t  w ydzierżaw iła  k ierow nikow i szkoły grunt, będący  
w łasnością  gminy. Zapytujem y się, k to  jest zobow iązany  do płacenia  p o ­
d a tk u  gruntowego, właściciel czy dzierżawca.

Odpowiedź: W myśl a r t .  1 d ek re tu  P rezy d en ta  Rzeczypospolitej 
z 4. XI, 1936 o zmianie przepisów  o państw ow ym  p o d a tk u  gruntowym  
(Dz. U, R. P. N r  85 poz. 593) po d a tk o w i gruntow em u podlegają wszelkie 
grunty  z w yjątk iem  wymienionych w  art. 2 cyt. dekre tu .  W ynika  'z; tego, 
że p o d a tek  gruntowy jest podatk iem  rzeczowym. Podatk iem  gruntowym  
obciążony bowiem  jest grunt, za tem  do ponoszenia jego obow iązany jest 
w łaścic iel .gruntu i d latego przekładalnie p o d a tk u  gruntowego n a  u ży t­
kow ników  względnie dzierżaw ców  nie znajduje uzasadnienia  w  p o w y ż­
szych przepisach. Również z a r t ,  2 wynika, że wszelkie  zwolnienia od 
p o d a tk u  gruntowego m ają  c h a ra k te r  rzeczowy, a nie osobowy, w sk u tek  
czego wszelkie  grunty, k tó re  w  ¡art. 2 zos ta ły  w yczerpująco wymienione, 
są  wolne od p o d a tk u  gruntowego, bez w zględu n a  osobę uży tku jącą  grunt.

Co się zaś tyczy  zwolnienia gruntów, uży tkow anych  przez nauczycieli  
publicznych szkół powszechnych, to art.  2 cyt. d ek re tu  wyraźnie p o s ta ­
nawia, że wolne od p o d a tk u  gruntowego są grunty, uży tkow ane przez p u ­
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b liczne szkoły powszechne i' grunty  uży tkow ane w yłącznie w  ce lach  n au ­
kow ych lub doświadczalnych, przez  szkoły rolnicze i instytucje n au k o ­
we, a  nie przez nauczycieli tych szkół.

Co do obow iązku  dostarczenia  k ierow nikom  szkół po trzebnego 
gruntu  ornego p. „O rędow nik  Sam orządu"  N r 3 —  4, sir. 119 z br.

Obowiązywanie ustaw i rozporządzeń w gminach, włączonych 
do inniego poiwiatu-

Pytanie: R ozporządzen iem  Śląskiej R ady  W ojew ódzkiej z 20 . X. 1938 
ro k u  rozciągnięto  p rzepisy  policyjno-budow lane dla gmin miejskich m, in. 
na  w szystk ie  gminy pow ia tu  św iętochłowickiego. W obec  tego zapytujem y 
się, czy p rzepis  ten  m a zas tosow an ie  obecnie na  obszarze  tych  gmin b y ­
łego pow ia tu  św iętochłowickiego, k tó re  u s taw ą  z 7. III. 1939 r. zosta ły  
w łączone  do pow ia tu  tarnogóskiego.

Odpowiedź, Istnieje cały  szereg przepisów, k tó re  w  analogiczny spo ­
sób m iały zas tosow anie  na  obszarze  zniesionego pow ia tu  św iętochłow i­
ckiego jak  np. art,  2 lit. 1) u s taw y  o ochronie lokato rów , k tó ry  p o s ta n a ­
wia, że „P rzepisom  niniejszej u s taw y  nie podlegają budynki lub ich części, 
k tó ry ch  najem  uk o ń czy  się po dniu 31. XII. 1937 r. z w y j ą t k i e m  
m ieszkań  o 4 izbach (3 pokoje z kuchnią) i mniejszych w  budynkach , p o ­
łożonych  na obszarze  po w ia tó w  katow ickiego  i św iętochłow ickiego oraz 
w  m ias tach  K atow ice , Bielsko i C horzów “.

N a ząpy tan ie  jednej z gmin, czy przepis  osta tn io  cy tow any  m a zas to ­
sow anie  tak że  n a  obszarze  gmin, k tó re  z dniem 1. IV. 1939 r. zosta ły  w łą ­
czone do pow ia tu  tarnogóskiego  W ojew oda Śląski okólnikiem  z 11. IV. 
1939 r. (Gaz. Urz. Woj. Śl. N r  16, poz. 135) wyjaśnił, że „om aw iany  p rz e ­
pis obowiązuje na  obszarze  tych w szystk ich  gmin, k tó re  w  dniu wejścia 
w  życie u s taw y  z 23. III, 1938 r. w chodziły  w sk ład  pow ia tu  św ię toch ło ­
wickiego. U s taw o d aw ca  bowiem, określa jąc  granice tery torium , na  k tó ­
rym  om aw iany  p rzep is  u s taw y  m a obowiązyw ać, miał na  myśli nie o k re ­
śloną jednostkę  podzia łu  adm inistracyjnego, lecz obsza r  tego powiatu. 
Jeże l i  za tem  gminy B rzeziny Śląskie, Brzozowice-Kam ień, D ąb ró w k a  
W ie lk a  i P ie k a ry  Śląskie w  dniu w ejścia w  życie u s taw y  z 23. III. 1938 r. 
w chodziły  w  sk ład  pow ia tu  św iętochłowickiego, to  z fak tu  w łączenia  tych 
gmin do pow ia tu  tam o g ó rsk ieg o  nie m ożna w ysnuw ać wniosku, jakoby 
n a  obszarze  tych  gmin p rzepis  art.  2 lit. 1) u s taw y  o ochronie lo k a to ró w  
p rz e s ta ł  obow iązyw ać; p rzepis  te n  zachow uje nada l  sw ą m oc obow iązu­
jącą na  obszarze  tych  gmin, k tó re  w  dniu w ejścia w  życie u s taw y  
z 23. III. 1938 r, po łożone by ły  w  gran icach  adm inistracyjnych pow iatu
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św iętochłow ickiego bez względu na  to, do k tó rego  pow ia tu  gminy te  ob ec ­
nie zos ta ły  w łączone.

A nalogicznie —  choć w k ie ru n k u  odwrotnym , p rzed s taw ia  się sp ra ­
wa, o ile chodzi o gminy P an ew n ik  i P iotrow ice, k tó re  należały  do p o ­
w ia tu  pszczyńskiego, a obecnie w łączone zosta ły  do pow ia tu  k a to w ick ie ­
go. Na obszarze  tych  gmin om aw iany  p rzep is  u s taw y  nie miał z a s to so ­
w an ia  i t a k  samo obecnie mimo, że w ym ienione gminy w eszły w  sk ład  
po w ia tu  katow ickięgo , przepis  ten  na  obszarze  w ym ienionych gmin nie 
m oże być s to sow any .“

Z powyższego w ynika, że tak że  w szystk ie  inne przepisy, k tó re  miały 
zas to sow an ie  na  obszarze  zniesionego pow ia tu  św iętochłowickiego, mają 
nad a l  zas to sow an ie  n a  obszarze  gmin w łączonych  do pow ia tu  ta rnogór-  
skiego, gdyż om aw iane przepisy, określa jące  granice tery torium , n a  k tó ­
rym mają obowiązywać, określa ją  nie jednostkę podziału  adm inistracyj­
nego, lecz o b s z a r  ich obow iązyw ania. W szelk ie  zaś nas tęp n e  zmiany 
w  podziale adm inistracyjnym  nie w p ływ ają  na  m oc obow iązyw ania  p rz e ­
pisów  na określonym  obszarze.

Opieka połogowa dla kobiet niezamożnych.
Pytanie; Czy gmina zobow iązana  jes t  ponosić kosz ty  w ynagrodzen ia  

ak u sze rek  za opiekę połogow ą kob ie t  niezamożnych, czy też kosz ty  te  
ciążą na  innych w ładzach , jakich mianowicie.

Odpowiedź: W  myśl art.  5 rozporządzen ia  W ojew ody Śląskiego
z 16. VIII. 1922 r. (Dz. U. Śl. N r  17, poz. 57) kob ie ta  niezam ożna, k tóre j  
przysługuje p raw o  do opieki połogowej pow inna s taw ić w niosek  do u rzędu  
u bezp ieczeń  o św iadczenia  z ty tu łu  opieki połogowej. Do wniosku w inna 
położnica na  żądanie akuszerk i  dołączyć dek larac ję  o zezw olenie  n a  w y ­
p łacen ie  bezpośredn io  do rą k  akuszerk i  przez  k asę  chorych  kwoty, n a ­
leżnej akuszerce  za udzielenie pom ocy p rzy  porodzie  i na p o trącen ie  tej 
k w o ty  z przysługujących położnicy pre tensy j z ty tu łu  św iadczeń  połogo­
wych. Nie m ożna jednak  żądać od położnicy podpisan ia  deklaracji  na  
k w o tę  wyższą, aniżeli w ynoszą  świadczenia, przysługujące jej po myśli 
art. 3 p. 2 wyżej cy tow anego rozporządzen ia  czyli k w o tę  15 złotych. W y ­
p ła ta  ak u szerce  n as tąp i  na  za rządzen ie  u rzędu  ubezpieczeń  przez  ogólno- 
m iejsccw ą k asę  chorych, w  k tórej obwodzie znajduje się zw ykłe  miejsce 
zam ieszkania  położnicy.

Zatem  obow iązek  ponoszenia  kosz tów  z ty tu łu  świadczeń, p rzys łu ­
gujących kobie tom  niezamożnym w  myśl rozporządzen ia  o opiece połogo­
wej, nie ciąży na  gminie.
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Terminy obowiązywania umów koncesyjnych z zakładami elektrycznymi.
W  zw iązku  z zapytan iam i w  powyższej spraw ie zw raca  siię uwagę na 

szczegółow ą i w yczerpu jącą  in te rp re tac ję  p rzepisów  us taw y elektrycznej, 
z a w a r tą  w  uzasadnien iu  do śląskiej ustaw y, rozciągającej moc obow iązu­
jącą  u s taw y  elektrycznej na obsizar w ojew ództw a śląskiego. Uzasadnienie 
to zos ta ło  zamieszczone w  N r 3 — 4 z br.. „O rędow nik  Sam orządu“ (str. 
94 —  107).



Przegląd orzecznictwa
Wynagrodzenie za doręczania pism władz skarbowych.

O kreślony w  art. 147 § 1 O rdynacji Podatkow ej (poz. 134,36 Dz. Ust.) obow iązek 
gmin m iejskich bezp ła tnego  doręczan ia  pism  w ładz skarbow ych odnosi się ty lko do 
pism  objętych art. 1 O. P. (Teza).

(W y ro k  N. T. A. z, 9. XII. 1938 r. 1. rej. 4234/37 —  Zb. w yr. N r 1424 S z 1938 r.)

P rze d e  w szystk im  należy stwierdzić , że Gmina m ias ta  P. w  piśmie 
z 25. IX. 1936 a następn ie  w odw ołaniu  w praw dzie  kw estionow ała ,  czy 
gminy miejskie obow iązane są do do ręczan ia  całej korespondencji  w ładz 
skarbow ych , atoli  nie dom agała  się bynajmniej zwolnienia  jej od tego 
obow iązku  w  ca łośc i lub w  części, lecz ograniczyła  się do żądan ia  w y ­
nagrodzen ia  za usku teczn ione  doręczenia . W obec  tego N. T. A. z uwagi1 
na p rzep is  art.  83 ust. 3 rozporządzen ia  o N. T. A. (poz. 806/32 Dz. Ust.) 
ro zpozna ł  d o tyczący  za rzu t  skargi jedynie w  pow yższych  granicach.

O ile tedy  chodzi o odpowiedź na pytanie ,  czy po nowelizacji O rd y ­
nacji P odatkow ej gminy miejskie m ają  b ezp ła tn ie  do ręczać  p isma w ładz 
skarbow ych, to  T rybuna ł  uznaje pogląd w ładzy  pozw anej za trafny. J a k  
to bow iem  słusznie podnosi w ładza pozwana, z zestaw ien ia  odnośnych 
p rzep isów  O. P. p rzed  now elizacją  z postanow ien iam i d e k re tu  z 14. I. 1936, 
poz. 13 Dz. Ust. nie da się w  spornej kw estii  w ysnuć innego w niosku  
aniżeli ten, że u s taw o d aw ca  nowelizując art. 9 i 151 (nowy 147) O. P. 
chcia ł zmienić do tychczasow y  sposób odszkodow ania  gmin za u sk u tecz ­
nianie doręczeń  i w prow adził  jednostkow e w ynagrodzen ie  od pisma je ­
dynie w s tosunku  do gmin wiejskich, co do gmin miejskich na tom ias t  
uchylił do tychczasow e p ro cen to w e  w ynagrodzen ie  w zw iązku  z ek w iw a­
lentem, przyznanym  tym  gminom w  art.  3 rzeczonego dek re tu .  T ak ie  
jednak  ujęcie sp raw y  nie za ła tw ia  jeszcze ca ło k sz ta ł tu  zagadnienia, w y ­
łaniającego się w  niniejszej spraw ie, bo p rzecie  O rdynacja  P o d a tk o w a  
odnosi się ty lko do pos tępow an ia  w  sp raw ach  podatków , wymienionych 
przez  nią w yczerpująco  w art.  1, a do ręczen ia  u sku teczn iane  przez  gminy 
miejskie d o tyczą  również innych pism w ładz skarbow ych , w szczególności 
tak że  do tyczących  p o d a tk u  spadkow ego  oraz  po s tęp o w an ia  egzekucyj­
nego w ładz skarbow ych , przy  czym w y p ad a  podnieść, że jak  w y n ik a  ze 
znajdującego się w  a k tac h  pisma I U rzędu Skarbow ego  w P. (inne U rzędy  
nie nades ła ły  ta k  zestaw ionej s tatystyki) , dwie trzecie  części w szystk ich
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w ezw ań  tego U rzędu  p rzy p ad a ją  właśnie na  sp raw y  z pos tępow an ia  egze­
kucyjnego. O rdynac ja  P o d a tk o w a  nie m oże p rze to  dać pod s taw y  praw nej 
do uznania, że rów nież  do tych  os ta tn ich  pism odnosi się obow iązek  b e z ­
p ła tnego  doręczania, ich p rzez  gminy miejskie stronom.

G m ina m ias ta  P. p o w o ła ła  się w  swym odw ołaniu  celem uzasadn ien ia  
swego żądan ia  na  analogię z § 1 rozporządzen ia  M inistra  S p raw  W e ­
w n ę trzn y ch  z 18. XI. 1930, poz. 719 Dz. Ust. w  zw iązku  z art. 23 p ra w a  
o p o s tęp o w an iu  adm inistracyjnym . W ład za  p ozw ana  u w aża  to  pow ołanie 
się z a  pozbaw ione  znaczen ia  praw nego, skoro  sp ra w a  do ręczan ia  pism 
w ładz  sk a rb o w y ch  jest u regu low ana odrębnym i przepisam i O. P. G dy 
jed n ak  ten  pogląd, jak  to wyżej wywiedziono, jest trafny  jedynie w  od­
n iesien iu  do piism m ieszczących  się w  ram ach  art. 1 O. P., p rze to  w yłan ia  
się py tan ie ,  czy do innych pism w ładz sk arb o w y ch  m oże mieć za s to so ­
w an ie  przepis, na  k tó ry m  chce się oprzeć Gmina m ias ta  P.

Otóż T ry b u n a ł  o rzek ł  już i uzasadn ił  w  w y ro k u  z 2. III. 1936, um ie­
szczonym  w  O rędow niku  S am orządu  N r  8/9, str. 63 z 1936 r., na  k tó ry  
pow ołuje się obecnie w  myśl § 57 swego regulaminu, że wyłączenie, z a ­
s trzeżo n e  w  art.  112 p ra w a  o p o s tępow an iu  administracyjnym, nie do ­
tyczy  ro z rach u n k u  w ładz sk a rb o w y ch  z w ładzam i gminnymi odnośnie do 
d o ręczan y ch  przez  o rgana  gminne p ła tn ikom  na zlecenie w ładz sk a rb o ­
w y ch  w ezw ań  p ła tn iczych; z p rzep isów  zaś rozporządzeń : R ad y  Mini­
s t ró w  z 25. VI. 1932, poz. 580 Dz. Ust. tudzież M inistra  S p raw  W e w n ę trz ­
nych  z 18. XI. 1930, poz, 719 Dz, Ust. w ynika  p r a w o  g m i n  d o  
z w r o t u  k o s z t ó w  p o  m i e n i o n y c h  d o r ę c z e ń .

G dy zaś regulujące tę sp raw ę  przep isy  O. P. nie obejmują —  jak  już 
wyżej powiedziano —  wszystk ich  pism w ładz skarbow ych, prze to  w y ­
rażo n y  w  tym  w y ro k u  pogląd N. T. A. zachow ał nada l swe znaczenie,
0 ile chodzi w łaśn ie  o pisma, nie objęte O. P.

W ład z a  po zw an a  w ychodząc z odm iennych za łożeń  p raw n y ch  odm ó­
wiła żądan iu  Gminy m ias ta  P. w  całości, nie w dając się w  rozpoznanie, 
jak a  ilość doręczeń  p rzy p ad a  na w ezw ania  władz skarbow ych, o p ar te  na 
O rdynacji  Podatkow ej,  a jak a  n a  inne, w  szczególności n a  p o d a te k  sp ad ­
kow y  oraz  na  po s tęp o w an ie  egzekucyjne w ładz skarbow ych, w obec  czego 
N. T. A. uznał, że pos tępow an ie  do tkn ię te  jest wadliw ością  z art.  84 p. 1
1 3 rozporządzen ia  o N. T, A. i uchylił zask arżo n e  orzeczenie.

Skarga o ustalenie charakteru drogi.
Z § 56 ustaw y o w łaściw ości w ładz i sądów  adm inistracyjnych z 1. VIII, 1883 

Zb. Ust. Pr. str. 237 w  zw iązku z § 7 ustaw y o ogólnym zarządzie kraju  z 1883 r. 
Zb. Ust. P r. str. 195 w ynika, że sam oistna skarga o ustalen ie , czy dana droga ma
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charakter prywatny czy też publiczny, nie jest dopuszczalna w  postępowaniu sporno- 
administracyjnym. (Teza).

U c h w a ła  N. T. A. z 3. XII. 1938 1. ne,j. 3828/36 —  Zb. w y r. N r  1671/A z, 1938 r.

W  myśl § 56 u s taw y  z 1. VIII. 1883 Zb. Ust. Pr, str. 237 p rzec iw k o  
zarządzen iu ,  m o cą  k tó rego  w ład za  policji drogowej dom aga się a lbo 
budow y i u trzym ania  drogi publicznej lub ponoszenia zw iązanych  z tym 
kosztów , albo też oddania drogi dla ru ch u  publicznego, służy za in te reso ­
w an em u  sprzeciw, o k tó rym  w  dalszym postępow aniu  rozstrzygają  
sądy  adm inistracyjne, Z tego w ynika, że przepis  t e n  sam odzielnej s k a r ­
gi o u s ta len ie  w  p o s tęp o w an iu  spo m o -ad m m is tracy jn y m  pryw atnego  
lub publicznego c h a ra k te ru  drogi nie przewiduje. C h a ra k te r  drogi u s ta ­
lony być  m oże p rzez  sąd  adm inis tracy jny  ty lko incyden ta ln ie  w  sporze, 
k tó rego  p rzedm iotem  jest jedno z p rzy to czo n y ch  za rząd zeń  policyjno- 
drogow ych, jeśli za in te re so w an y  uw aża  je za b ezp raw ne , tw ierdząc, że 
d an a  droga s tanow i jego w łasność  p ryw a tną .  W  niniejszym p rzy p ad k u  
jes t  rz eczą  n iesporną, że p ozw ana  żadnego za rząd zen ia  policyjno-dro- 
gowego w  sensie wyżej p rzy toczonym  nie w ydała . D latego też  sądy 
adm inis tracy jne  nie m ają  p o d s taw  p raw n y ch  do us ta len ia  ch a ra k te ru  
spornych dróg, gdyż z cyt. § 56 us taw y o w łaściw o ścii w ładz  i sądów  
adm inis tracyjnych  w  zw iązku  z § 7 u s taw y  o ogólnym zarządzie  kra ju  
w ynika ,  że sam oistna  sk arg a  o usta len ie  c h a ra k te ru  drogi jes t  n ie ­
dopuszczalna , a t a k ą  w łaśn ie  skargę pow odow ie wnieśli, żądając nadto  
zasąd zen ia  pozw anej, b y  spow odow ała  w ykreś len ie  z księgi gruntowej 
spornych  parcel ,  zap isanych  tam  jako drogi publiczne, nie m ając fo r­
m alnych  p o d s taw  do takiej skargi.

Podatek budynkowy.
Jeże li budynek, należący do S karbu  Państw a, u ryw any  jest w  części jako m iesz­

kan ie  służbow e i z tego ty tu łu  przynosi dochód, resz ta  zaś tego budynku, w ykorzystana 
zgodnie z przeznaczeniem , dochodu nie daje i daw ać nie może, to  dla u stalen ia  oko­
liczności, czy budynek  przynosi w łaścicielow i czysty dochód fart, 4 śląskiej ustaw y 
o tym czasow ym  uregulow aniu finansów  kom unalnych, poz. 30(26 Dz. Ust. Śl. b rać  na­
leży pod  uwagę całość budynku, k tó rego  utrzym anie pow oduje w ydatki, a nie tylko 
część, zaję tą  na m ieszkanie służbowe. (Teza).

(W y ro k  N. T. A. z 21. XII. 1938 1. re.j. 2427/36 — Zb. w yr. N r 1436 S z 1938 r j

Z art. 4 śl. u s taw y  o tym czasow ym  uregulow aniu  finansów ko m u n al­
nych  (poz. 30/26 Dz. Ust. ŚL), szczególnie zaś ze s ta tu tu  pozw anej gminy 
z 24. X. 1924 o poborze  p o d a tk u  budynkow ego, na k tó rym  opiera się w y ­
m ia r  spornego podatku ,  a k tó ry  mówi o pob ieran iu  p o d a tk u  od b u d y n k ó w  
w raz  z należącym i doń podw órzam i, wynika, że przedm io tem  o p o d a tk o ­
w ania  są  budynki w  całości, a  nie poszczególne ich części. Jeże l i  w ięc 
w  danym  p rzy p ad k u  część opodatkow anego  budynku  sądowego używ ana
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jest jako m ieszkan ia  służbow e i z tego ty tu łu  przynosi dochód, re sz ta  zaś 
budynku , w y k o rz y s tan a  zgodnie z p rzeznaczeniem , dochodu nie daje i d a ­
w a ć  nie może, —  dla usta len ia ,  czy b u d y n ek  przynosi w łaścic ielow i 
czysty  dochód, b ra ć  należy  p od  uw agę —  jak  to słusznie przyję to  w  za ­
czepionym  w y ro k u  —  całość  budynku, k tó ry  właścic iel pos iada  i k tórego  
u trzym an ie  pow oduje dla niego w yda tk i.  Pon iew aż z p rzep row adzonego  
p rzez  Sąd I instancji obliczenia w ynika, że w okresie  poda tkow ym  
1925 —  1931/32 o p o d a tk o w a n y  b u d y n ek  nie dał ezystego-dochodu, s łusz­
nie Sąd  I instancji orzekł, że w obec  p rzep isów  ar ty k u łu  13 us taw y 
z 17. XII. 1921 i art,  4 ust. 2 śl. u s taw y  o tym czasow ym  uregulow aniu  
finansów  kom unalnych  sporny  p o d a te k  w ym ierzono bezp o d s taw n ie  i słu­
sznie w y m iar  tego p o d a tk u  uchylił.

Prawo budowlane.
Przep is ust. 1 a rt. 380 rozpo rządzen ia  o p raw ie  budow lanym  z 16. II. 1928 r, 

w  brzm ieniu now eli zi 3. XII. 1930, poz. 633 Dz. Ust. odnosi się jedynie do tych budyn­
ków, k tó re  zo sta ły  bądź zostaną w zniesione, nadbudow ane lub p rzebudow ane po 
w ejściu w życie pom ienionego rozporządzenia. (Teza).

(W y ro k  N. T. A. z 16. XI. 1938 1. re j. 881/36 —  Z b .  w y r. N r 1649 A  z 1938 r.)

S k a rż ąca  wywodzi, że w  myśl art.  189 rozporządzen ia  o p raw ie  b u ­
dow lanym  w znoszenie bu d y n k ó w  n ieogn io trw ałych  w  m ias tach  jest 
w zbronione, o ile p rzep isy  m iejscowe nie w p ro w ad zą  pod tym  względem 
w yjątku , a pon iew aż m. W ilno nie pos iada  jeszcze polskich m iejscowych 
p rzep isów  budow lanych , p rze to  w  myśl art.  420 ro zp o rząd zen ia  o p raw ie  
b udow lanym  obowiązuje w  niniejszym p rzy p ad k u  rozporządzen ie  o p r a ­
wie budow lanym  m. Wilna, w ydane  przez  W ileńskiego Jen e ra ł-G u b e rn a -  
to ra  26, VIII. 1909 r.; p rzepis  zaś  § 7 p. 1 tego rozporządzen ia  zab ran ia  
w znoszen ia  b u n d y n k ó w  drew nianych  w  dzielnicach m urow anych ; w  myśl 
w ięc art,  380 rozporządzen ia  P rez y d en ta  Rzeczypospolite j o p raw ie  b u ­
dow lanym  w  brzm ieniu  noweli z 3, XII. 1930, poz. 663 Dz. Ust. budynki 
n a leżące  do K. I., jako w zniesione bez  należytego  zezw olenia  oraz n ie ­
zgodnie z istniejącymi p rzep isam i i p lanem  zabudow ania , podlegają  zn ie­
sieniu. W ład z a  po zw an a  zatem , uchylając decyzję Z arząd u  Miejskiego 
w  W ilnie z 29. X. 1935 r., nak azu jącą  rozeb ran ie  pom ienionych budynków , 
ob ra z i ła  przep isy  w spom nianych  art.  189, 380 i 420.

Z arzu tu  tego T ry b u n a ł  nie uznał za uzasadniony . Z acy tow any  w  d e ­
cyzji I instancji art.  380 rozporządzen ia  o p raw ie  budow lanym  zaw iera  
rygory, do tyczące  dw óch od rębnych  instancji, m ianowicie: w  ust. 1 p rz e ­
widuje sankcje  na w y p a d ek  w zniesien ia  nowego budynku  lub dokonan ia  
nad b u d o w y  bądź  p rzeb u d o w y  bez  w ym aganego pozw olenia  lub niezgod­
nie z udzielonym pozw oleniem , w ust. 2 zaś mówi o sankc jach  w  razie
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uchybień  w  u trzym an iu  budynków , zarów no istniejących, jak  i nowo 
wznoszonych. T en  o s ta tn i  u s tęp  w niniejszym p rzypadku , oczywiście, z a ­
s to sow an ia  mieć nie mógł, ponieważ, jak  w yn ika  z m o ty w ó w  decyzji Z a ­
rząd u  M iejskiego w  Wilnie, szło tu  nie o uchybien ia  w  u trzym yw an iu  
budynków , lecz o w zniesienie ich bez  w ym aganego pozw olenia , bądź 
n iezgodnie z udzielonym  pozw oleniem . M ógłby tu  p rze to  wchodzić pod 
uw agę ust. 1 art,  380. Pomijając już jed n ak  tę okoliczność, że fa k t  w znie­
sienia bud y n k u  bez  zezw olenia  lub w b rew  p lanom  regulacyjnym  m iasta  
sam  przez  się, jak  to N. T. A. o rzek ł  w  w y ro k u  z 24. III. 1931, nie u p o ­
w ażn ia  jeszcze w ładzy  do za rząd zen ia  ro zeb ran ia  budynku, przepis  ten  
bow iem  zezw ala  na zas tosow anie  pom ienionego rygoru  tylko w ów czas, 
gdy zostan ie  udowodnione, że istnienie danego bud y n k u  zagraża  b ez p ie ­
czeństw u  publicznem u i że groźby powyższej nie da  się w  inny sposób 
usunąć, a w  niniejszym p rzy p ad k u  w a ru n k ó w  tych  b rak ,  jak  bow iem  w ła ­
dza po zw an a  stw ierdziła , budynki K. I. b ep ieczeń s tw u  publicznem u 
bezpośredn io  nie zagrażają, —  w spom niany  ust. 1 art.  380 nie m a tu  z a ­
s to sow an ia  już z tego powodu, że odnosi się on, jak  w yn ika  z jego b rz m ie ­
nia, do now o w znoszonych  budynków , a w ięc do budynków , k tó re  .zo­
s ta ły  bądź  zo s tan ą  wzniesione, nadb u d o w an e  lub p rzeb u d o w an e  po w ej­
ściu w życie pom inionego rozporządzen ia  o p raw ie  budow lanym  z 16. II. 
1928, tym czasem  sporne budynki, jak  sk a rżąc a  Spółdzielnia  sam a p rz y ­
znaje, zos ta ły  po s taw io n e  jeszcze w r. 1903. Jeś li  za tem  w ładza  p ozw ana  
uchyliła  decyzję Z arząd u  Miejskiego w  Wilnie, uznając, że w  niniejszym 
p rzy p ad k u  nie by ło  dos ta tecznej pod s taw y  do zas tosow an ia  art.  380 ro z ­
p o rząd zen ia  o p raw ie  budowlanym , to w  tym  nie m ożna do p a trzy ć  się 
za rzucanej ob razy  przep isów  rozporządzenia .

W  zw iązku  z pow yższym  za  n ie tra fny  należy uznać za rzu t  skarżącej, 
że w  decyzji w ładzy  pozw anej nie podano  uzasadn ien ia  praw nego, skoro 
bow iem  w ładza  po zw an a  zaznaczy ła  w  m otyw ach, że budynki stoją już 
z górą  30 lat, czyli nie są budynkam i nowo wzniesionymi, że p onad to  bez­
p ieczeń s tw u  publicznem u nie zagrażają, to tym  sam ym  uzasadniła ,  d la ­
czego uznała  za rządzen ie  Z arząd u  Miejskiego w W ilnie w  przedm iocie 
rozb ió rk i  w spom nianych  bu d y n k ó w  z p u n k tu  w idzenia art,  380 ro z p o rzą ­
dzenia o p raw ie  budow lanym  za  n ieuzasadnione.

W reszc ie  sk a rżąc a  twierdzi, że p o d s taw a  fak tyczna, jakoby budynki 
K, I, w obec  b ra k u  w pobliżu d rew nianych  zab u d o w ań  bezp ieczeńs tw u  p u ­
b licznem u nie zagrażały , sp rzeczna  jest z okolicznościami sprawy, a lbo­
wiem: 1) bezpośredn io  do działki, na  k tórej sto ją  sporne budynki, p rz y ­
legają dw a bloki dom ów  m ieszkalnych  Spółdzielni, a w łaśn ie  ze w zglę­
dów b ezp ieczeńs tw a  zab ron ione  jest w znoszenie d rew nianych  budynków
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w  dzie ln icach  m urow anych , a p o n ad to  2) budynki K. I. nie ty lko z a ­
grażają  bezp ieczeństw u , lecz rów nież zdrow iu  publicznemu, gdyż są  
b ru dną ,  n ie sk an a l izo w an ą  w y sp ą  na  now ocześnie  urządzonej i za b u ­
dow anej posesji Spółdzielni.

Z arzu t  pow yższy  w obec  tego, co wyżej pow iedziano, należy u zn ać  
za  bezprzedm io tow y. A czko lw iek  bow iem  ta k  w  1 jak  i 2 a r t .  380 roz­
po rz ąd ze n ia  o p raw ie  budow lanym  jest m ow a o zagrożeniu  bezp ieczeń ­
s tw a  publicznego i o szkodliw ym  oddzia ływ aniu  na  zdrow ie m ieszkań ­
ców, jako o jednym z d o d a tk o w y ch  w arunków , n iezbędnych  do z a s to ­
sow ania  p rzew idzianych  tam  rygorów, to  jednak, jak  już wyżej w y ­
wiedziono, ani ust.  1 art.  380, jako  odnoszący  się jedynie do nowo 
w znoszonych budynków , an i  też  ust. 2 z tegoż ar tyku łu ,  jako p rzew idu­
jący  sankc je  na  w y p a d ek  uchybień  w  u trzym yw an iu  budynków , z a ­
s to sow an ia  do niniejszego p rz y p ad k u  zasadn iczo  nie miały.



Kronika
Z działalności Związku Urzędników Państwowych, Samorządowych 

i Komunalnych na Woj. Śląskie za okres 1938/39.
Dnia 14. V. 1939 r. odbył się w Katowicach walny zjazd delegatów Związ­

ku Urzędników Państwowych, Samorządowych i Komunalnych na Woj. Śląskie. 
W imieniu Wojewody Śląskiego: dr. Grażyńskiego składał życzenia naczelnik 
Wydziału Personalnego Urzędu Woj. Śl. dr Wierzbiański, w imieniu Związku 
Gmin Woj. Śląskiego mgr Magdziorz, izaś w imieniu Związku Urzędników Ko­
munalnych R. P. poseł Pacholczyk z Warszawy.

Ze sprawozdania wynika, że w okresie 1938/39 Wydział Wykonawczy 
Związku Urzędników Państwowych i Komunalnych poświęcił szczególną uwagę 
pracom organizacyjnym, czeigo dowodem znaczny wzrost liczby członków oraz 
powstanie nowych kół (między innymi we Frysztacie, Orłowej, Karwinie: i No­
wym Boguminie), których obecnie Związek posiada 39 na terenie całego woj. 
śląskiego. Do organizacji tej przystąpił również Związek Urzędników III kate­
gorii w Katowicach. Ze współpracy związku z iinlnymi: organizacjami należy pod­
nieść harmonijną pracę z Komitetem Porozumiewawczym Pracowników Publicz­
nych oraiz. z; centralnymi związkami zrzeszonych urzędników państwowych i. sa­
morządowych. Szczególną jednak uwagę poświęcono sprawom zawodowym, spe­
cjalnie zaś kwestii uposażeń urzędników. Wystsowano kilka memoriałów, ty­
czących unormowania warunków pracy i płacy kontraktowych piracowńików 
komunalnych, urlopów wypoczynkowych, zwolnienia od obowiązku ubezpiecze­
nia emerytalnego osób mianowanych urzędnikami komunalnymi, przyznania 
funkcjonariuszom komunalnym ryczałtu dojazdu w razie podróży służbowych 
do gmin wiejskich o charakterze miejskim i iinne, W szczególnych sekcjach jak 
w Sekcji Pracowników Kas Chorych, Sekcji Pracowników Weterynaryjnych, 
Sekcji Samopomocowej pracowano nad ważnymi sprawami członków, poza tym 
zorganizowana na szeroką skalę zakrojoną akcję uzdrowiskową, z której korzy­
stają członkowie Związku.

Budżet ina rok 1938 wykazuje dochody w sumie 19.836,83 zł, zaś rozcho­
dy 19.464,98 zł, nadwyżka budżetowa 371,85 zł, prelimilnarz- budżetowy na rok 
1939 uchwalono w dochodach i w rozchodach w wysokości1 24,400,00 zł.

W wyniku obrad zjazd uchwalił ¡rezolucję, która stwierdza, że urzędnicy 
publiczni w poczuciu obowiązków obywatelskich są w każdej chwili zdecydo­
wani do podporządkowania spraw osobistych ważkim interesom Państwa.

Sprawozdanie z działalności Związku Propagandy Turystyki Województwa Ślą­
skiego za rok 1938.

Dnia 14. VI. 1939 odbyło się doroczne Walne Zebranie Związku Propa­
gandy Turystyki Województwa Śląskiego. Całokształt pracy Związku ujęty jest
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w sprawozdaniu w następujących działach: 1) ogólny, 2) gospodarczy 3) propa­
gandowy, 4) obsługi turystów, 5} kwaterunkowy i 6) inicjatywy.

Reasumując działalność Związku należy podkreślić dalsze prace nad orga­
nizacją turystyczną terenu oraz powstanie nowych delegatur w miastach po­
wiatowych woj. śląskiego. Obeicnie Związek liczy 80 członków zwyczajnych 
i 13 nadzwyczajnych oraz posiada delegatury w Tarnowskich Górach, Pszczy­
nie, Rybniku, Bielsku 3 Ciesizynie. W dziale propagandy akcja prowadzona była 
przez prasę, radio, odczyty, wydawnictwa, druki' i prospekty, oraz zorganizo­
wano wystawę fotograficzną pod hasłem: „Piękno Ziemi Śląskiej'1. Prace w 
dziale obsługi koncentrowały się około opracowania standartowych programów 
wycieczek, wytyczenia tras, zebrania iniormacyj, potrzebnych przy organizacji 
wycieczek, wyszkolenia przewodników i obsługi zjeżdżających na Śląsk wy­
cieczek i zjazdów. Szczególną uwagę poświęcono kwestii zaikw i  terowania. To 
też związek opracował plan budowy domu turystyczne.go i poazynił w tej spra­
wie starania u władz miarodajnych.

W dziale inicjatywy w okresie sprawozdawczym podkreślić należy współ­
pracę z władzami i organizacjami pokrewnymi, Śląskimi Liniami Autobusowymi, 
które dostarczają autokary wycieczkowe, wydanie drobnych pamiątek, prze­
prowadzenie ankiet itp.

R e d a k t o r :  H e n ry k  M agdzio rz .

R edakcja  i adm inistracja: K atow ice, Pocztow a 2, pokój 30, tel. 341-47. P renum erata  
w ynosi 2 zł kw arta ln ie . Cena ogłoszeń: 1 strona 200 zł, 'A  strony  100 zł, strony  70, 

strony  60 zł, Vs strony  30 zł, strony  16 zł. O głoszenia tylko na stron ie  2, 3 i 4 
okładki. Przy pow tarzających  się ogłoszeniach odpow iednia zniżka. Przyjmuje się tylko 
ogłoszenia od gmin lub do tyczące działalności gmin. Gminy korzysta ją  ze zniżki. W szel­
k ie  należności z  ty tu łu  p renum era ty  i ogłoszeń w p łacać  należy na rozrachunek  pocz­
tow y: „O rędow nik Sam orządu N r 59" lub na konto P, K. O.: „Związek Gmin W oje­

w ództw a Śląskiego Nr 300.802“.

Tłoczono w  D ru k a rń !  ś lą s k ie j  w  K a to w icac h , u l. B a to reg o  n r  2,



Z w ią z e k  Prop ag an d y T u ry s ty k i woj. ś lą sk ie g o
KATOWICE, ul. Pocztowa 2 Telefon 360-74

je st  c e n tr a ln ą  o r g a n iz a c ją  tu rystyczn o-
le tn isk o w ą  na terenie całego województwa

s — przeprowadza jaknajszerszą propagandę na rzecz 
zwiedzania Województwa Śląskiego.

s  — przysposabia turystycznie Śląsk

s — zakłada i prowadzi biura obsługi turystów

■ — przeprowadza organizację i obsługę wycieczek i zja­
zdów, przybywających na Śląsk

a — opracowuje i udziela opinii o potrzebach śląskiego 
ruchu turystycznego i letniskowo-uzdrowiskowego

h — prowadzi akcję oświatową dla przygotowania lud­
ności do gospodarki turystyczno-letniskowej

a  — współpracuje z władzami oraz towarzystwami tury­
stycznymi i osobami, zainteresowanymi pod jakim­
kolwiek względem rozwojem ruchu turystycznego 
i letniskowego na terenie województwa.

Każda gmina śląska we własnym inte­
resie w in n a  być cz ło n k iem  Związku 
Propagandy Turystyki Woj. Śląskiego!



Opłata pocztowa uiszczona gotówką.

A u t o n o m i c z n y  i na  s a m o r z ą d z i e  o p a r t y

ŚląsKi Oddział

Powszechnego Zahładu 
Ubezpieczeń Wzajemnych

jest jedyną na Śląsku publiczno-prawną samo­
rządową Instytucją, prowadzącą działy ubezpie­
czeń rzeczowych.

ŚląsKi Oddział P. Z. U. W.
zapewnia tanie, a przede wszystkim pewne ubezpie­
czenia: od ognia, gradu, kradzieży z włamaniem, ra ­
bunku, odpowiedzialności cywilnej, następstw nieszczę­
śliwych wypadków i auto-casco, g w a r a n t u j ą c  — 
w oparciu o Centralę P. Z. U. W. obejmującą swą 
działalnością całą Rzeczpospolitą — szybką likwidację 
szkód i wypłatę odszkodowań.
Kapitały gwarancyjne P. Z. U. W. wy­
noszą p o n a d ..............................................zł 100 milionów
Zbiór składek w r. 1937 wyniósł . zł 50 milionów 
Odszkodowania za ostatnie dziesięcio­
lecie (od 1928 do 1937 r. włącznie) 
w y n i o s ł y ................................................... zł 370 milionów

Zgłoszenia przyjmuje DyreKcja Oddziału, Katowice, 
Plac Wolności 2, tel. 313-46 i 360-24 oraz EKspozy- 
tury i placówKi ajencyjne w miastach i gminach.

I n s t y t u c j e  s a m o r z ą d o w e  ubezpieczają swoje 
mienie w P. Z. U. W.


